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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2018. gada 14. – 20. aprīlis Nr. 14 (1528)

9 770934 67501 8 14

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Tramps sola Baltijas valstis nepievilt

Triju Baltijas valstu prezidentu tikšanās ar ASV prezidentu Donaldu Trampu. No kreisās: Igaunijas 
prezidente Kersti Kaljulaida, Lietuvas prezidente Daļa Grībauskaite, ASV prezidents Donalds 
Tramps, Latvijas prezidents Raimonds Vējonis // Foto: Valsts prezidenta kanceleja

Par Baltijas valstu prezidentu 
vizīti ASV ziņojām jau mūsu laik­
raksta iepriekšējā numurā. 3. ap­
rīlī visu trīs Baltijas valstu pre­
zidenti un Tramps Baltajā namā 
tikās pusdienās. Pusdienas nori­

sinājās Kabineta telpā ar Baltijas 
valstu prezidentiem un viņu de­
legācijām, kā arī Baltijas valstu 
vēstniekiem ASV. Pusdienās pie­
dalījās arī valsts sekretāra viet­
nieks Džons Salivans, komerc­

departamenta sekretārs Vilburs 
Ross, aizsardzības sekretārs Džims 
Matiss, enerģētikas sekretārs Riks 
Perijs, kā arī citi augsta līmeņa 
ASV administrācijas pārstāvji. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Ņujorkā 
gavilē latvieši

plāna parakstīšanu, kas mums 
dod papildu impulsu strādāt kopā 
vēl ciešāk,” uzsver Valsts prezi­
dents Raimonds Vējonis pēc trīs 
Baltijas valstu un Francijas prezi­
dentu tikšanās Elizejas pilī Parīzē. 
Tikšanās laikā Valsts prezidents 
atzīmēja, ka esam ieinteresēti tur­
pināt attīstīt divpusējās attiecības 
ekonomikā, drošībā un aizsardzī­

Baltijas valstu prezidenti Francijā

sijas. Trīs Baltijas valstu preziden­
tu tikšanās ar Francijas prezidentu 
sniedz mums nepastarpinātu ie­
spēju iesaistīties diskusijā par Ei­
ropas nākotnes jautājumiem,” 
sacīja Vējonis. 

“Latvijai un Francijai ir teica-
mas divpusējās attiecības. Esam 
gandarīti par Latvijas un Francijas 
stratēģiskās partnerības rīcības 

Beidzot simbolisko trīs Baltijas 
valstu prezidentu vizīti ASV un 
Francijā, Valsts prezidents Rai­
monds Vējonis tikās ar Francijas 
prezidentu Emanuelu Makronu 
un Ekonomiskās attīstības sadar­
bības organizācijas (OECD) ģene­
rālsekretāru Anhelu Guriju. “Lat­
vijai ir svarīgi  būt daļai no aktīvās 
Eiropas, daļai no nākotnes disku­

bā, kultūrā un izglītībā, kā arī tur­
pināt ciešu sadarbību ES, NATO 
un citos daudzpusējos forumos. 
“Latvijas skatījumā būtiska Eiro­
pas projekta attīstības prioritāte ir 
drošība. Baltijas valstis un Fran-
cija ir spēcīgi NATO sabiedrotie ar 
vienotu izpratni par aktuālajiem 
drošības izaicinājumiem un visap­
tverošu pieeju aizsardzības spēju 
stiprināšanai. Latvija augstu vērtē 
Francijas ieguldījumu kollektīvās 
aizsardzības stiprināšanā Baltijas 
reģionā,” uzsvēra Raimonds Vējo­
nis. Latvija un Francija kopā pie­
dalās vairākās misijās un operā­
cijās Afrikā un Tuvajos Austru­
mos, tādējādi atbalstot globālo 

cīņu pret terrorismu un veicinot 
starptautisko drošību. Arī Eiropas 
Savienība drošības jomā īsā laikā 
ir spērusi lielus soļus, lai attīstītu 
spējas, kas papildina NATO. Pār­
runājot Eiropas nākotnes jautāju­
mus, Valsts prezidents atzīmēja, 
ka Latvijas interesēs ir piedalīties 
jaunajās iniciatīvās, diskutēt par 
tām tā, lai tiktu ņemtas vērā Lat­
vijas intereses.

ketbola asociācijas (NBA) rēgulā­
ro meistarsacīkšu spēli veltīja Lat­
vijas Simtgadei. Spēle sākās pusas­
toņos vakarā pēc Ņujorkas laika, 
taču jau agrā pēcpusdienā Kris­
tapa Porziņģa līdzjutēji pulcējās 
krodziņā.  Bija ieradušies fani arī 
no Latvijas un pat no Indijas un 
Austrālijas. Plīvoja Latvijas karogi, 
apmeklētāji bija rotājušies sarkan­
baltsarkanās šallēs. Valdīja sirsnī­
ga, sportiska gaisotne.

Knicks basketbolisti gan par 
svētkiem neparūpējās, jo pie-
dzīvoja zaudējumu pret Bucks – 
ar 102:115. Spēle gan kopumā 
bija diezgan līdzvērtīga, un uz­
varētājs tika noskaidrots pēdējā 
ceturksnī, kad Milvoki klubs 
veica nelielu izrāvienu un no-
drošināja uzvaru. Ņujorkas ko­
mandas sastāvā pieredzējušais 
Džerets Džeks iemeta 18 punk­
tus, bet Kails O’Kvins pievieno- 
ja 15 punktus un 16 atlēkušās 
bumbas. Savukārt Bucks labā 22 
punkti Krisam Midltonam un 
Ērikam Bledso, kuŗam arī desmit 
rezultātīvas piespēles.

Ņujorkas Knicks komanda slave­
najā Madison Square Garden arēnā 
aicināja apmeklētājus svinēt Latvi­
jas Simtgadi. Bija ieradušies vairāk 
nekā 700 latviešu. Sarīkojums bija 
iecerēts  kā 8. aprīļa spēle pret Bucks 
jau krietnu laiku iepriekš, taču 
diemžēl iecerētais plāns pilnībā 
neizdevās, jo Latvijas basketbola 
superzvaigzne Kristaps Porziņģis 
pirms pāris mēnešiem guva sma­
gu traumu un šobrīd nevar doties 
laukumā. Bez Porziņģa klātbūtnes 
spēle gan nepalika, jo viņš ieradās 
Madison Square Garden arēnā, 
darot to otro reizi kopš savainoju­
ma gūšanas.

Porziņģis pirms spēles laukuma 
centrā sasveicinājās ar Valsts pre­
zidentu Raimondu Vējoni, kuŗš 
viņam pasniedza Latvijas Simtga­
dei veltītu kreklu, savukārt Vējo- 
nis saņēma personalizētu Knicks 
kreklu (attēlā). Latvijas himnu 
dziedāja Ņujorkas latviešu koris, 
tērpies latviešu tautastērpos.

Pašlaik savainotā latvieša Krista­
pa Porziņģa pārstāvētā Ņujorkas 
Knicks komanda Nacionālās bas­

Triju Baltijas valstu prezidenti Parīzē, Orsē mūzejā
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Par diasporu pēdējos gados 
mūsu valsts ir runājusi un rak- 
stījusi daudz un atzinusi, ka tā ir 
daļa no mūsu tautas un ka to ne­
nosaka kartē redzamās robežas. 
Vēl vairāk, diasporas atbalstam 
paredzēts aptuveni miljons eiro 
gadā un prioritāte – atbalsts lat­
viešu valodai un skoliņām visnotaļ 
ir saprotams un atbalstāms, tāpat 
kā atbalsts dažādiem kultūras pa­
sākumiem. Galu galā valoda un 
kultūra ir tautas pamats. Lasot, 
klausoties un skatoties visdažā­
dāko informāciju par to, kā tiek 
rīkotas vasaras nometnes diaspo­
ras bērniem un pieaugušajiem, 
par to, ka mītnes zemēs darbojas 
deju kopas un koŗi, šķiet, viss ir 
vislabākajā kārtībā. Tomēr pārdo­
mas par to, kāda diaspora valstij ir 
vajadzīga un ko valsts no tās pa­
tiesībā grib, raisīja diasporas plaš­
saziņas divu dienu seminārs Rīgā, 
kuŗu organizēja Eiropas Latviešu 
apvienība (ELA). Ja jau mēs visi, 
neatkarīgi no tā, kuŗā valstī dzī-
vojam, piederam Latvijas tautai, 
acīmredzot arī diasporas kopienās 
ir jāveidojas un jāveido t.s. pilso­
niskā sabiedrība – aktīvi, domājoši, 
apzinīgi un ekonomiski pietieka­
mi neatkarīgi cilvēki, kuŗi iesaistās 
valsti un sabiedrību veidojošajos 
procesos. Un, neapšaubāmi, me­
diji jeb plašsaziņas līdzekļi ir va­
jadzīga un neatņemama pilsonis­
kās sabiedrības daļa, jo tikai tāda 
sabiedrība var saglabāt valsti un 
tautu. Par to, kāpēc vajadzīgi dias­
poras mediji, seminārā precīzi 
sacīja Lielbritanijas “Daugavas Va­
nagu” fonda valdes priekšsēdis 
Aivars Sinka: “Atis Kronvalds jau 
19. gadsimta vidū, protams, citos 
apstākļos, tomēr labi izteica vaja­
dzību pēc organizētas, vienotas 

Sallija Benfelde
Kāda diaspora ir vajadzīga Latvijas valstij?

latviešu kopienas: “Mums jārūpē­
jas visiem spēkiem, ka savienotos 
latvju tautas dzīvie locekļi, kas ta­
gad cits no cita pretdabīgi atšķirti.” 
Nešaubos, ka mūsu tautas lielākā 
cīņa ir bijusi un būs par tās izdzī­
vošanu. Un tā tas ir bijis, vai slēpā­
mies purvos un mežos no siro­
tājiem Ziemeļu kaŗa laikā, vai dre­
bējām bēgļu nometnēs pēckaŗa 
Vācijā, vai šajās dienās strādājam 
lauku darbos kādā Anglijas sādži­
ņā. Mūsu tautas lielākais ienaid­
nieks nav bijis ne vācietis, ne krievs, 
bet gan asimilācija: pārangļošana, 
pārkrievošana, pārvācošana. Ne­
šaubos arī, ka savienotai, organi­
zētai pasaules latviešu sabiedrībai 
vajadzīgs arī savs medijs, lai palī­
dzētu cīņā pret asimilāciju. To 
saprata mūsu tēvutēvi, dibinot 
avīzes, piemēram, Londonas Avī­
zi” jau 1942. gadā, vai “Laiku” 
1949. gadā. To, es ticu, saprot arī tie, 
kas dibinājuši jaunus ziņu portā­
lus jaunajā diasporas sabiedrībā 
Īrijā, Vācijā un daudzviet. Jāpie­
bilst, ka semināra dalībnieki pie­
krita arī A. Sinkas sacītajam, kādi 
ir diasporas mediju mērķi:

• Atbalstīt latviešu kultūru ārpus 
Latvijas. Ja latvieši, kas dzīvo pa­
saulē, neradīs un netērēs latviešu 
kultūru daudz un dažādos veidos 
un formās, tad tie asimilēsies. 

• Apvienot pasaules latviešus, lai 
būtu ikdienas un viegla savstarpē­
ja komunikācija, arī ar Latviju. Lai 
pasaules latvieši būtu informēta 
un vienota daļa no latviešu tautas 
un Latvijas kopuma. Ļoti svarīgi, 
ka te nav ieskaitītas tikai vecās 
trimdas zemes, bet gan visas val­
stis, kur mīt latvieši.

• Daudzināt pasaules latviešu 
darbību un sasniegumus Latvijā 
un ārpus tās, kā arī dot iespēju 

pasaules latviešiem iespaidot no­
tikumus Latvijā, vai no kultūras 
vai polītikas viedokļa.

• Atrast un apvienot darītājus. 
Padarīt viegli sastrādāties cilvē- 
kiem, kam rūp Latvija un Latvijas 
tautas turpmākā pastāvēšana.

• Būt Latvijas valsts idejiskiem 
vēstniekiem ārzemēs.

Protams, semināra laikā kopīgi 
tika izstrādāta gan koncepcija, kā 
sasniegt šos mērķus, gan arī rīcī­
bas plāns tuvākajiem gadiem. Jā­
piebilst, ka seminārā piedalījās ne 
tikai Latvijas sabiedrisko plašsazi­
ņas līdzekļu vadītāji un pārstāvji 
un dažādu institūciju ierēdņi, bet 
arī dažu privāto plašsaziņas lī- 
dzekļu pārstāvji un mediju eksperte, 
RSU asociētā profesore Anda Ro­
žukalne, kā arī Ārlietu ministrijas 
diasporas lietu īpašais vēstnieks 
Atis Sjanīts. Kopumā jāteic, ka 

vēlme sadarboties bija abpusēja 
un gan jau nedaudz vēlāk Latvijas 
publiskajā telpā būs atrodams vai­
rāk informācijas par to, kas tika 
runāts un lemts. Stāsts un arī ba­
žas, ko pēc semināra pauda tā da­
lībnieki, ir par to, ka valsts labprāt 
atbalsta dziedāšanu un dejošanu 
un dažādus sabiedriskus sarīko­
jumus, jā, arī latviešu valodu. Bet 
gudras, apzinīgas un iesaistīties 
gribošas sabiedrības veidošanos 
latviešu kopienās īpaši redzēt ne­
grib. Tā teikt, dziediet, dejojiet, 
runājiet latviešu valodā un sūtiet 
savu nopelnīto uz Latviju; ja gri­
bat, atgriezieties, bet atbalsts dias­
poras plašsaziņas līdzekļiem... Ie­
rēdņi esošo projektu ietvaros var 
izdarīt tikai tik, cik tiem atļauj, pat 
ja saprot situāciju un labprāt to 
gribētu risināt. Kā pēc diskusijām 
sacīja daži semināra dalībnieki –   

ir taču labi redzams, kā vara grib 
ierobežot sabiedriskos plašsazi-
ņas līdzekļus Latvijā, un, protams, 
stipri un, nedod Dievs, neatkarīgi 
latviešu mediji diasporā vismaz 
esošajai varai nav vajadzīgi. “Pa­
domā, kas notiks, ja latviešu dias­
poras lielākā daļa gribēs piedalī­
ties Latvijas dzīves veidošanā, nāks 
ar savu pieredzi un redzējumu, 
kas un kā jādara!? Un plašsaziņas 
līdzekļi taču tādu gribēšanu var 
veicināt,” sarkastiski sacīja kāda no 
semināra dalībniecēm. 

Vēl jāpiebilst, ka runa nav par   
to, ka valstij būtu pilnībā jāfinan-
cē diasporas mediji, bet par to, ka 
esošo projektu konkursu nosacī­
jumi tikai retos gadījumos der 
plašsaziņas līdzekļiem. Tādēļ aiz­
vien biežāk nākas domāt, ka valsts 
ir gatava atbalstīt dziedošu un dan­
cojošu, nevis domājošu diasporu. 

Valda Liepiņa

Šogad aprit 80 gadu kopš Ap­
vienotās Karalistes organizētās 
akcijas Kindertransport. To iero­
sināja Inter-Aid komiteja ar no­
lūku glābt žīdu un ne-āriešu kris­
tīgus bērnus no nacistu kon-   
trolētām valstīm Eiropā. Akcijas 
fokuss bija Vācija, Austrija, Če­
choslovakija un Polija. Galvenais 
iemesls šādam lēmumam bija 
pieaugošais naids un vardarbība 
pret žīdiem, īpaši 1938. gada no­
galē. Apmēram 10 tūkstošus bēr­
nu izglāba,  un tie nonāca Angli­
jā. Tāpat kā tagad lasām par An­
glijas bērniem, kas tika pārvesti 
uz Austrāliju pēc Otrā pasaules 
kaŗa, nodoms (polītiskais un cil­
vēciskais) bija cēls un daudziem 
bērniem bija iespēja izglābties no 
nāves vai smagiem dzīves ap­
stākļiem. Apvienotās Karalistes 
ārlietu ministrs Samuels Hōrs 
(Samuel Hoare) teica: “Šeit ir ie­
spēja uzņemt lielas tautas jaunā­
ko paaudzi, te ir iespēja mazliet 
mīkstināt viņu vecāku un drau-
gu briesmīgās ciešanas.” Neviens 
jau nevarēja nojaust, ko šiem 
bērniem varētu nozīmēt iedzī­
vošanās svešā vidē, veidot jaunu 

No sevis neaizbēgsi
nākotni un identitāti, bieži vien 
nezinot vai nenojaušot, kas no­
ticis ar viņu tuviniekiem.

Šajā pārvietoto cilvēku dimen­
sijā ieskatīties ir centusies angļu 
rakstniece Diāne Samuelsa (Dia­
ne Samuels) savā 1993. gada sa­
rakstītajā lugā Kindertransport. 
Lai atzīmētu šīs glābšanas akci-
jas 80. gadskārtu, Luksemburgas 
teātri sadarbojās ar Anglijas teāt-
riem Queen’s Theatre Hornchurch 
un Selladoor Productions, režiso­
res Annes Simonas (Anne Simon) 
vadībā, izveidojot starptautisku 
komandu, kas šo lugu izrāda An­
glijā un Luksemburgā. Man bija 
iespēja izrādi noskatīties Luk­
semburgas teātrī Lielās Piektdie­
nas vakarā. 

Luga pārsvarā pievēršas jautā­
jumam par Holokausta izdzīvo­
šanu no neierasta skatījuma – no 
bērna viedokļa, kas, pateicoties 
glābšanas akcijai un nonākšanai 
gādīgā ģimenē, tomēr nekad no 
bērnības traumām neatbrīvojas. 
Visā izrādes laikā mani nepa­
meta doma par parallēlēm ar    
tik daudziem man pazīstamiem 
cilvēkiem, kam visādos vecumos 

bija jāpaglābjas citās valstīs, citās 
kultūrās un svešās vidēs, lai iz­
dzīvotu. Deviņu gadu vecā Eva 
Šlesingera atvadās no mātes Ham­
burgā, ticot, ka vecāki pēc pāris 
mēnešiem viņai pievienosies. 
Gadi iet, vecāki nepievienojas. 
Vācijas žīdu Eva kļūst par An­
glijas Evelīnu; viņa savu dzim- 
šanas datumu pārmaina no pa­
tiesās uz dienu, kad ieradās An­
glijā. Viņa kļūst, kā mēdz teikt, 
“angliskāka par angli”. Viņai ir 
labas attiecības ar savu Anglijas 
māti, viņai ir ģimene un meita 
Feita (Faith). Taču, gatavojoties 
pārcelties uz savu dzīvokli, Feita 
bēniņos atrod kasti ar Evas Šle­
singeras dokumentiem un bēr-
nības grāmatu vācu valodā. Iz­
ceļas konflikts starp trīs paau-
džu sievietēm (kur Anglijas māte 
Lila ir lielākoties vidutāja). Eve­
līna negrib Feitai stāstīt par savu 
bērnību Vācijā, par pārcelšanos, 
par grūtībām iedzīvoties jaunajā 
vidē. Feita, savukārt, mātei pār­
met, ka viņa viņai laupījusi savas 
saknes un iespēju iepazīt veco­
māti (kuŗa, kā izrādās, negāja 
bojā kopā ar tēvu Aušvicā).

 Divu stundu gaŗā izrāde bija 
spraiga, piesātināta ar emocijām 
un atziņām. Luga nav tikai par 
šīs glābšanas akcijas sekām, bet 
gan par ikkatru cilvēku, kas pie­
spiedu kārtā nonācis citos ap­
stākļos – it īpaši kaŗa rezultātā.

Klausoties Feitas pārmetumos 
mātei, es ausīs saklausīju tik bieži 
dzirdētos jautājumus gan Aus- 
trālijā, gan Latvijā – “Bet kāpēc 
mani vecāki man nestāstīja (bie-
ži Latvijā to dzirdēja par Sibiri-
jas gaitām)? Kāpēc man neiemā­
cīja valodu (lugas kontekstā va­
loda kļūst par žīdu paražām)?” 
Mēģinot atbrīvoties no savas du­
bultās identitātes, Evelīna saplēš 
visus vecos dokumentus un fo­
tografijas. Feita viņai pārmet to, 
ka nekad tā arī nezinās, kādi ir 
bijuši viņas senči – šajā fotogra­
fijas gabaliņā ir roka, bet tai nav 
ķermeņa… Turklāt mēs uzzi- 
nām, ka tad, kad Evelīnai/Evai bija 
septiņpadsmit gadu, viņas māte 
ieradās no Vācijas, lai viņu vestu 
līdzi uz Ameriku, kur dzīvoja citi 
radi (tas būtu aptuveni 1957. gadā). 
Evelīna noraida šo iespēju – un 
daļēji arī savu māti un saknes. 

Samuelsa neizdara secināju­
mus vai spriedumus, kā būtu 
labāk dzīvot tālāk. Viņa daļēji 
uzplēš vēl gluži nesadzijušas rē­
tas, lai skatītājam būtu iespēja 
ieskatīties Evelīnas/Evas dvēselē 
un sāpēs. 

Lugas tema un tēlu darbība 
man sasaucās ar Austrālijas lat­
viešu drāmaturga Jāņa Baloža 
“Spoku triloģiju”, īpaši ar pēdē- 
jo lugu – “Mans tēvatēvs”. Arī tur 
tiek risināts jautājums par iden­
titāti, par saknēm, par to – kā 
dzīvot tālāk. Ne velti latviešiem   
ir teiciens – “no sevis neaizbēgsi”. 

Bet, lai nu kā, šie bērni izauga 
un izdzīvoja. Režisore Anne Si­
mona stāsta par lugas nozīmes 
otro, aktuālo, vēstījumu. Šā gada 
janvārī pieci Kindertransporta 
bērni, tagad aptuveni 80 un 90 
gadu veci, devās uz Londonas 
Dauninga ielu (Downing Street), 
ar vēstuli aicinot valdību rīko-
ties un uzņemt šodienas bēgļu 
bērnus. Viņuprāt, šiem bērniem 
vajadzētu būt tādām pašām 
iespējām, kādas bijušas viņiem 
1938. –1939. gadā. 

Diskusijā runā Nīls Ebdens (Vācija), pa labi Aivars Sinka (Lielbritanija), kreisajā pusē Ingūna Mieze 
(Īrija)
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Tramps sola 
Baltijas valstis nepievilt

“Esmu pagodināts jūs šodien 
pieņemt Baltajā namā,” teica Do­
nalds Tramps pusdienu sākumā. 
ASV prezidents uzsvēra īpašo no­
tikumu – Baltijas valstu Simtgadi. 
“Lai arī bijuši dažādi konflikti un 
izaicinājumi gadu laikā, mēs jūs 
nekad neesam pievīluši. Un mēs 
jūs nepievilsim,” teica Tramps, uz­
sverot ASV un Baltijas valstu vēs­
turiski ciešo sadarbību.

Tramps apliecināja ASV  atbal­
stu Baltijas valstu neatkarībai un 
tiesiskumam. “Šodien mēs apsprie­
dīsim mūsu dažādās sadarbības 
iespējas, ieskaitot divpusējās tirdz­
niecības un ieguldījumu paplaši­
nāšanu,” klāstīja ASV prezidents. 
Tāpat viņš norādīja, ka “ir jāsatiek 
ar Krieviju”. ASV prezidents arī 
paslavēja Baltijas valstis par to aiz­
sardzības budžetiem, kas atbilst 
NATO prasītajiem 2% no iekšze­
mes kopprodukta un nosodīja 
valstis, kuŗas aizsardzības budže­
tam tērē mazāk, tostarp Vāciju, 
sakot, ka tā “maksā tikai vienu, 
nepilnu procentu”. 

Atbildot Trampam, Lietuvas pre­
zidente Daļa Grībauskaite norā­
dīja, ka, viņasprāt, “labākie sabied­
rotie Eiropā jums ir Baltijas val­
stis”. Preses konferences nobeigu­
mā ASV prezidents apliecināja, ka 
Baltijas valstis ir laba vieta inves­
tīcijām: “Jums ir stabila valdība un 
brīnišķīgi cilvēki.” 

Arī biznesa samitā, kas sekoja 
pēc tikšanās Baltajā namā, ASV 
oficiālie pārstāvji norādīja, ka “Bal­
tijas valstis ir laba vieta investīci­
jām”. Bet Baltijas valstu vadītāji 
centās reklamēt savas valstis kā ie­
spēju zemes. Igaunijas prezidente 
Kersti Kaljulaida uzsvēra Igauni-
jas sasniegumus technoloģijās: 
“Jau vesela paaudze ir uzaugusi 
digitālajā Igaunijā.” Raimonds Vē­
jonis pieminēja, ka pagājušajā gadā 
Microsoft atvēris lielāko reģionālo 
biroju tieši Latvijā, par ko varam 
būt lepni. Arvien vairāk  Latvijas 
kompaniju investējušas un sāku- 
šas uzņēmējdarbību ASV. “Latvi-
jas kompanijas nodrošinājušas vai­
rāk nekā 2000 darbavietu  ASV. 
Esam ļoti efektīvi investīciju ziņā”, 
sacīja Vējonis. Lietuvas prezidente 
Daļa Grībauskaite savā runā uz­
svēra, ka ASV investoru pieredze 
Lietuvā bijusi ļoti pozitīva un ka 
Lietuvas ekonomika ir viena no 
straujāk augošajām Eiropā.       

Valsts prezidents  Raimonds Vē­
jonis piedalījās ASV un trīs Baltijas 
valstu biznesa forumā un ASV 
bazētās domnīcas Atlantic Council 
organizētajās darba vakariņās. Lat­
vijas prezidents izteica bažas par 
Krievijas agresiju reģionā, par pie­
mēru minot “Zapad” militārās mā­
cības. “ASV militārā klātesamība 
reģionā ir ļoti svarīga,” uzsvēra 
Vējonis. Viņam piekrita arī Igau­
nijas prezidente, sakot, ka, lai arī 
Krievija nav ekonomiski spēcīga 
valsts, tā cīnās citos līmeņos. “Bal­
tijas valstu drošība ir problēma, 
kas naktīs neliek miera,” sacīja 
Kaljulaida.     

Pēc samita Vašingtonā Valsts 
prezidents apmeklēja Sanfran­
cisko un Silīcija ieleju, kur notika 
tikšanās ar sociālo tīklu kompa­
nijām Facebook un Google. Tāpat 
darba vizītes laikā bija plānots 
Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūras pārstāvniecības ASV ap­
meklējums un tikšanās ar Latvijas 
uzņēmējiem, kas darbojas Silīcija 
ielejā, kā arī vietējās latviešu dias­
poras pārstāvjiem Sanfrancisko 
un Ņujorkā. (Interviju ar Latvijas 
Valsts prezidentu Raimondu Vējo­
ni lasiet 7. lpp.)

***
Valsts prezidenta paziņojums 

par trīs Baltijas valstu un 
ASV samita rezultātiem

3. aprīlī Vašingtonā notikušais 
trīs Baltijas valstu un ASV prezi­
dentu samits  kalpo kā spēcīgs vēs­
tījums Baltijas valstu un ASV cie­
šajai partnerībai. Īpašu simbolis­
mu samitam piešķir fakts, ka šo­
gad atzīmējam Baltijas valstu ne­
atkarības Simtgadi. Samita laikā 
esam saņēmuši apliecinājumu par 
ASV militārās klātbūtnes reģionā 
saglabāšanu un ASV gatavību tur­
pināt atbalstīt Baltijas valstu aiz­
sardzības spēju stiprināšanu. Bal­
tijas valstis un ASV apņēmušās 
kopīgi strādāt pie jaunām idejām, 
priekšlikumiem, lai nostiprinātu 
atturēšanas polītiku un palīdzētu 
Baltijas valstīm attīstīt jaunas aiz­
sardzības spējas. Vienojāmies cieši 
sadarboties cīņā ar hibrīdajiem 
draudiem un propagandas ietek­
mes mazināšanā.

Baltijas valstis un ASV ir apņē­
mušās aktīvizēt ekonomisko sa­
darbību. Kopīgi strādāsim, lai sek­
mētu jaunu projektu īstenošanu 
inovācijās, modernajās technolo­
ģijās, digitālajā ekonomikā. Sek­
mēsim investīciju, preču un pa­
kalpojumu apmaiņu. ASV apstip­
rināja gatavību stiprināt Baltijas 
valstu enerģētisko drošību, no-
drošinot sašķidrinātās dabasgāzes 
eksportu uz mūsu reģionu. Tāpat 
vienojāmies paplašināt izglītības 
un kultūras apmaiņas program­
mu piedāvājumu.

***
Baltijas valstu prezidenti Francijā

(Turpinājums no 1. lpp.)
“Kaut arī neesam federālisma 

idejas piekritēji, mums svarīgi ir 
būt daļai no aktīvās Eiropas, daļai 
no nākotnes diskusijas. Mums nav 
pieņemama atrašanās perifērijā 
jeb otrajā ātrumā. Mums ir bū­
tiski, lai Eiropa ir vienota un tās 
attīstība ir ekonomiski un sociāli 
līdzsvarota. Tāpat kā Francijai, 
mums ir svarīgi, lai Eiropas Savie­
nības lēmumi kalpotu tās iedzīvo­
tājiem, tāpēc atbalstām Francijas 
priekšlikumu par konsultācijām 
ar ES pilsoņiem”. Esam gandarīti, 
ka Latvijas Simtgade Francijā tiek 
atzīmēta ar plašu kultūras pro­
grammu. “Man bija patiess prieks 
atklāt izstādi “Simbolisms Baltijas 
valstu mākslā” vienā no nozīmīgā­
kajiem Eiropas mūzejiem – Orsē 
modernās mākslas mūzejā. Izstā­
de ir spēcīgs vēstījums par mūsu 
piederību Eiropai. Par to skaidri 
liecina mūsu izcilās mākslas ba­
gātības. Tas ir patiesi vērienīgs un 
simbolisks notikums par godu 
Latvijas un Baltijas valstu Simtga­
dei,” sacīja Valsts prezidents Rai­
monds Vējonis.

Tiekoties ar OECD vadītāju,      
R. Vējonis pateicās organizācijai 
par sniegto atbalstu reformu ie­
viešanā. “Jau iestāšanās OECD sa­
runu laikā Latvija veica vairākus 
uzlabojumus valsts uzņēmumu 
pārvaldībā, korupcijas apkaŗoša­
nas, kā arī finanču sektora caur­

spīdīguma un risku mazināšanas 
jomā. Esmu gandarīts, ka pašlaik 
Latvija ir ieviesusi visus uzlaboju­
mus, par kuŗiem bija panākta vie­
nošanās iestāšanās sarunu laikā,” 
uzsvēra prezidents. Pārrunājot Lat­
vijas rīcību un plānus banku sek­
tora risku mazināšanas jomā, 
Valsts prezidents atzīmēja, ka Lat­
vijas finanču sektora sakārtošana 
ir gan Latvijas, gan tās partneru 
interesēs. Lai panāktu caurspīdīgu 
banku darbību un novērstu nau­
das atmazgāšanas riskus, Latvijas 
institūcijas rīkojas strauji un iz­
lēmīgi

***
Valsts prezidents pasniedz 

augstāko valsts apbalvojumu 
Suzannei Puršjē-Plasro

Valsts prezidents Raimonds Vē­
jonis pirmdien, 9. aprīlī, darba vi­
zītes laikā Parīzē  pasniedza aug- 
stāko valsts apbalvojumu – Triju 
Zvaigžņu ordeni – Francijas Re­
publikas pilsonei, Latvijas kultūras 
un vēstures pētniecei Francijā Su­
zannei Puršjē-Plasro (attēlā).

2017. gada 20. oktobrī Ordeņu 
kapituls piešķīris Triju Zvaigžņu 
ordeni, V šķiru Suzannei Puršjē-
Plasro par lielo personīgo ieguldī­
jumu Latvijas kultūras un vēstu-
res pētniecībā un populārizēšanā 
Francijā un pasaulē.

***
Izstāde “Simbolisms 

Baltijas valstu mākslā” 
Orsē mūzejā Parīzē

Pēc tikšanās ar Emanuelu Ma- 
kronu Raimonds Vējonis, Lietuvas 
prezidente Daļa Grībauskaite un 
Igaunijas prezidente Kersti Kalju­
laida kopā ar Francijas prezidentu 
Parīzes Orsē mūzejā atklāja cen- 
trālo Latvijas valsts Simtgades starp­
tautiskās programmas notikumu 
un vērienīgāko Baltijas valstu kop­
projektu – mākslas izstādi “Nepie­
radinātās dvēseles. Simbolisms 
Baltijas valstīs”. Ar šo izstādes pro­
jektu tiek pieteikta Baltijas kultū­
ras sezona Francijā, kas ar daudz­
veidīgu pavadošo pasākumu pro­
grammu svin Baltijas valstu Simt­
gadi.

Izstāde “Simbolisms Baltijas 
valstu mākslā” (“Le symbolisme 
dans l’art des pays Baltes”) ir viens 
no vērienīgākajiem Baltijas valstu 
simtgažu kopprojektiem un viens 
no lielākajiem Latvijas valsts Simt­
gades notikumiem ārvalstīs. Pēc 
Latvijas Nacionālā mākslas mū­
zeja iniciatīvas projekts tiek īste­
nots sadarbībā ar kollēgām Baltijā – 
nacionālajiem mākslas mūzejiem 
Tallinā, Viļņā un Kauņā.

Apjomīgajai ekspozīcijai no 
četriem Baltijas valstu mūzejiem – 
Latvijas Nacionālā mākslas mūze­
ja (Rīga), Igaunijas Mākslas mū­
zeja (Tallina), Lietuvas Nacionālā 
mākslas muzeja (Viļņa) un M. K. 
Čurļoņa Nacionālā mākslas mū­
zeja (Kauņa) – atlasīti aptuveni 
150 darbi: gleznas, pasteļi, zīmē­
jumi, oforti, litografijas, skulptū- 
ras, aptverot periodu no 1890. gada 
līdz 20. gadsimta 20. gadiem. At­
sevišķi darbi datējami ar 30. ga­
diem. Latvijas Nacionālā mākslas 
mūzeja krājumu pārstāvēs vairāk 
nekā 50 eksponātu, kuŗu vidū ir 
arī šobrīd pastāvīgajā ekspozīcijā 
skatāmi audekli – Jaņa Rozentāla, 
Vilhelma Purvīša, Johana Valtera, 
Pētera Krastiņa, Rūdolfa Pērles 
gleznas.

***
Ko piedāvāsim Londonas 

grāmatu tirgum? 
No 10. līdz 12. aprīlim norisi­

nāsies Londonas grāmatu tirgus, 
kuŗā par goda viesu valstīm (Mar­
ket Focus Countries) šogad izvēlē­
tas Latvija, Lietuva un Igaunija. 
Pateicoties šim notikumam, grā­
matu tirgū un citur Londonā aprīlī 
notiks vairāk nekā 40 ar Latvijas 
literātūru saistīti sarīkojumi. Lat­
vijas dalība Londonas grāmatu 
tirgū ir viens no nozīmīgākajiem 
Latvijas valsts Simtgades starptau­
tiskās programmas notikumiem, 
kuŗa mērķis ir attīstīt Latvijas 
literātūras eksportu uz Lielbrita­
niju un citām valstīm. 

Igaunija. 4. aprīlī Latvijas vēstnieks Igaunijā Raimonds Jan­
sons apmeklēja AS Latvijas Finieris meitas uzņēmumu Igaunijā Kohila 
Vineer un tikās ar Latvijas Finieris padomes locekli Jāni Stari un Kohila 
Vineer komercdirektoru Andresu Lahtu. Tika pārrunāts uzņēmuma 
darbs un attīstība Igaunijā, kā arī vēstniecības un uzņēmuma kopīgā 
sadarbība dažādās norisēs un to atbalstīšanā. Vēstnieks iepazinās ar 
ražošanas procesu uzņēmumā un nākotnes perspektīvām. Latvijas Fi­
nieris 2011. gadā nodibināja meitasuzņēmumu Igaunijā Kohila Vineer, 
kas iegādājās Kohilas bērza pārstrādes rūpnīcas aktīvus – nekustamo 
īpašumu un iekārtas. Ražotni atklāja 2012. gadā, savukārt nolūkā pa­
plašināt darbību  – uzsākt pilna cikla bērza saplākšņa un tā produktu 
ražošanu – 2015. gada beigās tika uzsākti darbi pie rūpnīcas paplaši­
nāšanas otrās kārtas un tā, piedaloties Latvijas Valsts prezidentam, tika 
atklāta 2016. gada 15. novembrī. Uzņēmuma Latvijas Finieris ieguldī­
jumi Igaunijā kopš 2011. gada ir sasnieguši 80 miljonus eiro.  Jaunajā 
ražotnē tiek nodarbināti 230 darbinieki.

Dānija. 4. aprīlī vēstnieks Kaspars Ozoliņš vēstniecībā uzņēma 
Kopenhāgenas un Zēlandes salas Rezerves virsnieku asociācijas dalīb­
niekus tās priekšsēža pulkvežleitnanta Pedera Jona Andersena vadībā 
(Lt.Col. Peder Jon Andersen). Tikšanās mērķis bija Latvijas Simtgades 
kontekstā informēt rezerves virsniekus par Latvijas ārpolītiskajām prio­
ritātēm, drošības situācijas Baltijas jūras reģionā novērtējumu un par 
Latvijas un Dānijas divpusējām attiecībām. Pēc prezentācijas notika 
diskusija par minētajām temām. Tika pārrunāts arī jautājums par ES 
nākotni, t.sk., ‒ nākamo budžeta periodu.

Japāna. 1. aprīlī Tokijā, Ovada kultūras centrā,  notika 5. Latvi­
jas mūzikas festivāls, ko rīkoja Japānas – Latvijas mūzikas asociācija 
sadarbībā ar Latvijas vēstniecību Japānā. Festivālā piedalījās koris Dzin­
tars kopā ar NHK (Japan Broadcasting Corporation) jauniešu kori, ja­
pāņu kori “Gaisma” un Oedo Choraliers, latviešu valodā izpildot J. Karl­
sona, P. Plakida, R. Paula, A. Kalniņa,  M. Brauna, Ē. Ešenvalda, E. Dār­
ziņa un citu latviešu komponistu skaņdarbus. Tāpat festivālā tika izpil­
dītas japāņu komponistu Kosaku Jamadas  un Joko Sugano  dziesmas. 
Koncerta nobeigumā festivāla kopkoris diriģentes Airas Birziņas un 
diriģenta Taku Sato vadībā izpildīja A. Kalniņa un L. Garūtas skaņdarbus.

Kazachstāna. 5.aprīlī Astanā notika svinīga ceremo­
nija, kuŗas laikā Kazachstānas Robežsardzes dienests saņēma 25 porta­
tīvu datoru komplektus no Latvijas vadītā starptautiskā ES program­
mas “Robežu pārvaldība Centrālajā Āzijā” (BOMCA) konsorcija. Cere­
monijā piedalījās konsorcija valstu pārstāvji –  Latvijas vēstnieks Ka­
zachstānā Jurijs Pogrebņaks, Ungārijas vēstnieks Kazachstānā Andrašs 
Barani, ES delegācijas Kazachstānā sadarbības nodaļas vadītājs Johanes 
Stenbeks Madsens  un BOMCA 9. programmas reģionālais vadītājs Lat­
vijas Robežsardzes pulkvežleitnants Raitis Tiliks. Kazachstānas pusi 
ceremonijā pārstāvēja Robežsardzes dienesta direktora vietnieks Ashats 
Ahmetovs. Uzrunājot ceremonijas dalībniekus, Latvijas vēstnieks stās­
tīja par Latvijas vadošo lomu starptautiskajā konsorcijā un uzsvēra Lat­
vijas ieguldījumu ES attiecību veidošanā ar Centrālās Āzijas valstīm. 
Vēstnieks atgādināja, ka tieši Latvijas ES prezidentūras laikā tika atjau­
nota ES Centrālās Āzijas stratēģija, atjaunots ES speciālā pārstāvja Cen-
trālajā Āzijā amats, ka arī saskaņots ES-Kazachstānas Paplašinātās part­
nerības un sadarbības līgums, kuŗu kā pirmā ES valsts ratificēja tieši 
Latvija.

Uzbekistāna. No 4. līdz 6. aprīlim Taškentā norisinājās 
starptautiskā pārtikas nozarei veltīta izstāde WorldFood Uzbekistan 2018, 
kuŗā piedalījās arī vairāki pārtikas nozari pārstāvoši uzņēmumi no 
Latvijas. Latviju izstādē pārstāvēja SIA Regrand, kas nodarbojas ar jūras 
produktu un gaļas pārstrādes un ražošanas projektēšanu, kā arī tech­
noloģiskā aprīkojuma piegādi, kā arī zivju konservu ražotne SIA Banga 
Ltd. Latvijas uzņēmēji izstādē tikās ar potenciālajiem sadarbības part­
neriem ar mērķi izvērst savu darbību Uzbekistānas tirgū. SIA Regrand 
jau šobrīd Uzbekistānā īsteno divus projektus, kas paredz zivju pārstrā­
des rūpnīcu projektēšanu un celtniecību. Viena no šīm ražotnēm atra­
dīsies Sirdarjas apgabalā, otra – Taškentas apgabalā. Pirmās ražotnes 
atklāšana paredzēta 2018. gada rudenī.

Orsē mūzejs Parīzē
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Kāds Tramps bija, 
tāds – paliks...

Žurnāla IR  apskatnieks Pauls Raudseps iesaka rūpīgi sekot līdzi 
ASV prezidenta Donalda Trampa izteikumiem un publiskiem pa­
ziņojumiem. Viņa uzskati mēdz mainīties. Neliels fragments no 
Raudsepa raksta.

2016. gada vasarā Trampa izteicieni ra­
dīja šaubas par viņa gatavību aizstāvēt 

Baltijas un citas NATO dalībvalstis 
pret Krievijas uzbrukumu. Nedrošī­
bas sajūtu pastiprināja gan viņa 
paša acīmredzamā nevēlēšanās 
kritizēt Putinu, gan daudzo pro­
krievisko padomdevēju klātbūtne 
viņa priekšvēlēšanu kampaņā. (..)

Iedomāties, ka tikšanās ar Baltijas 
prezidentiem būtiski mainīs Trampa 

uzskatus vai padarīs viņu par nelokā­
mu mūsu aizstāvi, būtu stipri pārspīlēts. 

Mūsu galvenā cerība – ka Tramps Eiropas dro­
šību turpinās atstāt savu padoto ziņā un nesāks par to pārāk aktīvi 
interesēties.

Kāds viņš bija, tāds paliks: svārstīgs un impulsīvs, labākajā gadī­
jumā vienaldzīgs, sliktākajā –bīstams.  	  

gada Giterslo apriņķī (Kreis Gü­
tersloh), kuŗam ar Valmieras re­
ģionu pastāv 25 gadus ilga sadrau­
dzība, tiek atvēlēta vieta Latvijas 
mākslai. Gīterslo Mākslas biedrībā 
šobrīd izstādītas profesora Alek­
seja Naumova ainavas un piec­
padsmit Latvijas Mākslas akadē­
mijas (LMA) studentu darbi.

Jau kopš dibināšanas (1919) 
Latvijas Mākslas akadēmija sek­
mīgi piedalījusies daudzās māk­
slas aktīvitātēs vietējā un ārvalstu 
mērogā. Šobrīd LMA piedāvā stu­
dijas 15 virzienos un sadarbojas ar 
120 mākslas akadēmijām 28 val­
stīs. LMA radoša bijusi vienmēr – 
gan kā vienots organisms, gan 
katras tai piederīgās personības 
izpausmē. Latvijas Mākslas aka­
dēmijā Latvijas valsts Simtgades 
laikā tiek veidots jaunās mākslas 
nākotnes redzējums – īstenojot 
plašu mākslas, dizaina, izglītības 
un pētniecības projektu klāstu, 
jaunie mākslinieki, dizaineri un 
pētnieki rada risinājumus nākot­
nes izaicinājumiem.

***
Izstāde ELJA veterānam 

Valdim Āboliņam
22. martā notika izstādes atklā­

šana par ilggadēju Eiropas Lat­
viešu Jaunatnes apvienības (ELJA) 
veterānu – Valdi Āboliņu. Izstāde 
būs skatāma līdz šā gada 19. au­
gustam.

Pamatojoties uz fotografijām, 
filmām un oriģinālajiem doku­
mentiem, izstāde atspoguļo Valda 
Āboliņa dzīvi un darbu. Vēstules 
no viņa mantojuma, kas doku­
mentē ciešo saikni ar autoritātī- 
viem viņa laiku māksliniekiem, 
pirmo reizi var redzēt publiski. 
Prezentācija ir izstādes “Zibspul­
dzes nākotne” sākums. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons

koŗa koncerts Tokijā, Vasedas uni­
versitātē.

1. aprīlī Tokijā koris Dzintars 
kopā ar kori Gaisma, Jauniešu un 
bērnu kori un kori Oedo Chora­
liers piedalījās 5. Latvijas mūzikas 
festivālā, ko rīkoja Japānas – Lat­
vijas mūzikas asociācija. Sieviešu 
koris Dzintars dibināts 1947. gadā 
un kopš tā laika ir kļuvis par vie-
nu no vadošajiem sieviešu koŗiem 
Latvijā, kā arī ieguvis atpazīstamī­
bu visā pasaulē.  Kopš 2000. gada 
koŗa mākslinieciskā vadītāja ir 
Aira Birziņa.

***
Janim Rozentālam veltīts 

mūzikāli izglītojošs vakars
Atzīmējot Latvijas valsts Simt­

gadi, Latvijas konsulāts Pleskavā 
sadarbībā ar Pleskavas N. Rimska-
Korsakova Kultūras kolledžu or­
ganizēja Latvijas nacionālās māk­
slas pamatlicējam Janim Rozen-
tālam veltītu muzikāli literāru sa­
rīkojumu. Koncertā uzstājās oper­
dziedātāja Ieva Parša un koncert­
meistare Herta Hansena, izpildot 
dziesmas no mākslinieka sievas 
Ellijas Forseles repertuāra un lat­
viešu komponistu darbus, kā arī 
par Latvijas un Krievijas mijie­
darbību kultūras jomā 20. gad­
simtā stāstīja mākslas vēsturnieks 
Eduards Dorofejevs un mūziko­
logs Orests Silabriedis.

 Sarīkojums bija plaši apmeklēts, 
un interesi izrādīja diasporas pār­
stāvji, vietējie kultūras un mākslas 
darbinieki, kā arī skolēni, kuŗi ap­
gūst mūzikas un mākslas jomu 
Pleskavas apgabalā.

***
Profesora Alekseja Naumova 
ainavas un Latvijas Mākslas 

akadēmijas studentu darbi Vācijā
Latviju un Vāciju vieno gadu 

simtiem ilgi kultūras, ekonomikas 
un sabiedriskie sakari. Kopš 1996. 

zaris, Pēteris Vasks, Georgs Pelēcis, 
Santa Ratniece, Renāte Stivriņa 
u.c. Plašais programmu loks skar 
Latvijai veltītas temas un arī ceļ til­
tus starp kontinentiem ar ārzemju 
latviešu skaņražu nozīmīgiem 
opusiem, kā arī īpašā koncertā 
atklās, kādu mūziku ērģelēm rak­
stījušas sievietes – latviešu kom­
ponistes. Cikla 11 koncertos mū­
zicēs deviņi spilgti ērģelnieki, da­
žādu paaudžu pārstāvji: Ligita 
Sneibe, Aivars Kalējs, Latvijas Mū­
zikas akadēmijas ilggadējie mā-
cībspēki – Vita Kalnciema, Larisa 
Bulava, viņu un Tālivalža Dekšņa 
izaudzinātā paaudze – Kristīne 
Adamaite, Ilze Reine, Aigars Rei­
nis, Inese Paiča, Liene Andreta 
Kalnciema.

***
Baltijas mākslas triennāle kopā 

vieno mākslas profesionāļus
29. martā Latvijas Simtgades 

programmas un Londonas grā­
matu tirgus 2018 ietvaros norisi­
nājās Kim? Laikmetīgās mākslas 
centra organizētais 13. Baltijas 
triennāles prezentācijas sarīko­
jums “Bastardu balsis”. Tas tika 
veidots sadarbībā ar Viļņas Laik­
metīgās mākslas centru un Talli­
nas Laikmetīgās mākslas centru 
un kuŗā tika izziņots šī gada Balti-
jā nozīmīgākā mākslas notikuma 
dalībnieku saraksts. Prezentācijas 
sarīkojums notika South London 
Gallery un turpināja aizsākto BT13 
“Prelūdiju”, kas noritēja 2017. ga-
da septembrī Viļņas laikmetīgās 
mākslas centrā. Triennāles pre­
zentācija noritēja ar mērķi vakarā, 
kas pildīts ar dzejas lasījumiem, 
dinamiskām sarunām un perfor­
mancēm, izziņot šī gada Baltijas 
triennāles mākslinieku sarakstu. 
Par triennāles radošo direktoru    
šogad ir izvēlēts prestižās Hay-
ward galerijas Londonā vadošais 
kurātors Vinsents Onorē. “Šī gada 
triennāle pievēršas tādām temām 
kā dažādas sabiedrības kārtas, dzi­
mums, rase, ķermeņu invaliditā­
tes, feminisms, vēlmju dekoloni­
zēšana un citas, kas cenšas snieg­
ties pāri fiksētajam identitātes 
jēdzienam un pieņem piederības 
jēdziena mainīgo dabu, uzdodot 
jautājumu, kur un kā mēs iedera­
mies un esam piederīgi?”, par 
sarīkojumu informēja Vinsents 
Onorē. 2018. gads iezīmē trīs Bal­
tijas valstu Simtgadi, tāpēc pirmo 
reizi Baltijas triennāles vēsturē    tā 
no 11. maija līdz 18. novembrim 
norisināsies visās trīs valstu gal­
vaspilsētās – Viļņā, Tallinā un Rīgā.

***
Japānā viesojas 

Latvijas sieviešu koris Dzintars
No 28. marta līdz 3. aprīlim Ja­

pānā ar koncertiem viesojās viens 
no vadošajiem Latvijas sieviešu 
koriem Dzintars diriģentes Airas 
Birziņas vadībā. Nagarejamas pil­
sētā koris  uzstājās kopā ar Naga­
rejamas pilsētas kori. 29. martā 
Dzintars kopā ar Abiko pilsētas 
kori, koriem “Bumbieri”, “Mitsu­
bachi” un “Mine” uzstājās Abiko 
pilsētā.  Savukārt 30. martā notika 

cirkņu vadītāju sagatavošanās kur­
su ASV rīkošanai. 4208 eiro pie­
šķirti Maksima Gorkija ciema 
Archlatviešu vidusskolas skolēnu 
pieredzes apmaiņas braucienam 
uz Latviju valsts Simtgadē, ko rī­
kos Baškīrijas latviešu biedrība, 
bet 3137 eiro piešķirti Latvijas 
Simtgades filmas “Vectēvs, kas bīs­
tamāks par datoru” tūrei Vācijā un 
Strasbūrā, ko organizēs Frankfur­
tes latviešu biedrība. 3000 eiro 
piešķirti arī Latviešu koŗmūzikas 
lielkoncertam Kūrā un Cīrichē 
(Šveicē) 2018. gada novembrī. Pa­
pildu projektiem Latvijā, Norvē­
ģijā, Francijā, Vācijā, Krievijā un 
Izraēlā atbalstīti vairāki projekti 
arī Gruzijā, Nīderlandē, Luksem­
burgā, Īrijā, Zviedrijā, Beļģijā, 
Lielbritanijā, Šveicē, Spānijā, Lie­
tuvā, Kanadā, Somijā un Arģen­
tīnā.

***
Valsts sekretārs tiekas 
ar “Madrides kluba” 

ģenerālsekretāri
3. aprīlī Rīgā Ārlietu ministrijas 

valsts sekretārs Andrejs Pildego­
vičs (attēlā no kreisās otrais) tikās 
ar “Madrides kluba” (Club de 
Madrid) ģenerālsekretāri Mariju 
Elēnu Aguero (María Elena Agüero).

“Madrides klubs” ir neatkarīga 
bezpeļņas organizācija, kas apvie­
no valstu bijušos prezidentus un 
premjērministrus. Organizācijas 
būtība ir stiprināt demokratiskās 
institūcijas pasaulē un dot pado­
mu polītisko konfliktu risināšanā. 
“Madrides kluba” prezidente ir 
Latvijas eksprezidente Vaira Vīķe-
Freiberga. Tā biedrs ir arī bijušais 
Latvijas Ministru prezidents Val­
dis Birkavs.

Sarunā valsts sekretārs atzinīgi 
novērtēja “Madrides kluba” sadar­
bību ar Latvijas vēstniecību Spā­
nijā, plānojot Latvijas Simtgadei 
veltītu konferenci Madridē. Ģe­
nerālsekretāre sniedza ieskatu 
“Madrides kluba” rīkotajās disku­
sijās dažādās pasaules valstīs par 
tādām temām kā demokratisko 
institūciju stiprināšana, klimata 
izmaiņas,  sieviešu līdzdalība po­
lītikā un ilgtspējīga attīstība. 

***
Rīgā un novados notiks cikls 

“Latvijas Simtgade ērģeļu balsīs”
No 4. maija līdz oktobrim ar 11 

koncertiem Rīgā un Latvijas no­
vados norisināsies Latvijas valsts 
Simtgadei veltīts koncertcikls 
“Latvijas Simtgade ērģeļu balsīs”, 
portālu Delfi informēja projekta 
producents Aigars Reinis.

Cikla mērķis ir parādīt būtisku 
Latvijas mūzikas kultūras sastāv­
daļu un lepnumu – ērģeles, ērģel­
niekus, ērģeļmūziku. Koncertre­
pertuārs aptver gan latviešu ērģeļ­
mūzikas vēstures skanīgākās lap­
puses, gan arī iepazīstinās ar nesen 
tapušiem jaundarbiem un pirm-
atskaņojumiem. Programmās iz­
skanēs vairāk nekā 50 latviešu 
komponistu skaņdarbi ērģelēm – 
Alfrēds Kalniņš, Marģeris Zariņš, 
Tālivaldis Ķeniņš, Imants Zem­

Londonas grāmatu tirgus kul­
tūras programmā Latviju pārstā­
vēs četri rakstnieki – Nora Ikstena 
kā “Dienas autore” (Author of the 
Day), Kārlis Vērdiņš, Inga Ābele 
un Luīze Pastore. Daudzi ar Lat­
vijas literātūru saistīti sarīkojumi 
šajās dienās notiks arī ārpus grā­
matu tirgus – grupas “Sigma” 
koncerts, Latvijas dzejas lasījumi, 
Pop up illustrātoru izstādes atklā­
šana, Ivara Tontegodes filmas 
“Knutifikācija” demonstrēšana, kā 
arī vairāku Latvijas autoru angliski 
iznākušo grāmatu atklāšana u. c. 
Kopumā Londonas grāmatu tir­
gus nedēļā gaidāmi vairāk nekā  
40 ar Latvijas literātūru saistīti sa­
rīkojumi.

***
Pārrunā sabiedroto klātbūtnes 

stiprināšanu Latvijā
5. aprīlī ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs tikās ar NATO spēku 
virspavēlnieku Eiropā ģenerāli Kēr­
tisu Skaparoti (Curtis Scaparrotti), 
lai pārrunātu gatavošanos NATO 
samitam jūlijā Briselē. ASV ģene­
rālis Kērtis Skaparoti ir NATO 
militāro spēku virspavēlnieks Ei­
ropā kopš 2016. gada maija. Vien­
laikus viņš ir arī ASV militāro spē­
ku Eiropā komandieris un iepriek­
šējo reizi vizītē Latviju apmeklēja 
2017. gada martā.

 Ministrs uzsvēra, ka alianse ir 
daudz paveikusi NATO klātbūt­
nes Baltijas valstīs nodrošināšanā 
un gaidāmajā samitā darbs ir jā­
turpina. Amatpersonas pārrunāja 
NATO kaujas grupas izvietošanu 
Latvijā un iespējamos turpmākos 
kollektīvās aizsardzības pasāku­
mus. Skaparoti īpaši izcēla Latvijas 
īsā laikā paveikto progresu, no­
drošinot NATO kaujas grupas 
uzņemšanu. “NATO valstu batal­
jonu esat ļoti veiksmīgi iekļāvuši 
savu spēku sastāvā,” sacīja ģene­
rālis.  

Ministrs apstiprināja Latvijas at­
balstu NATO modernizācijas pro­
cesam, lai attīstītu spējas reaģēt uz 
aktuālajiem drošības izaicināju-
miem pasaulē. Īpaši tika izcelta 
NATO komandstruktūras pielāgo­
šana, militārā mobilitāte un NATO 
aizsardzības plānošana. Ministrs 
un NATO komandieris atzīmēja, 
ka tikšanās notiek zīmīgā laikā, jo 
šajās dienās aprit 69 gadi kopš ali­
anses nodibināšanas un 14 gadi 
kopš Latvijas iestāšanās NATO.

***
Ārlietu ministrija atbalsta 

diasporas projektus
Ārlietu ministrijas diasporas pro­

jektu izvērtēšanas komisija šogad 
jau ir saņēmusi un izskatījusi 111 
diasporas projektus, no kuŗiem 
daļēji vai pilnīgi atbalstījusi 73 
projektus kopsummā par 85 843 
eiro.

Lielākā summa jeb 8322 eiro 
piešķirti Amerikas latviešu ap- 
vienībai 13. Saeimas vēlēšanu ie­
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KĀRLIS STREIPS

Franks Gordons
Eiropa vēl nav attapusies no 

2015. gada bēgļu plūdiem. Izraē­
lai līdzīga problēma krasi saasi­
nājusies šobrīd. Tiesa, te ir zinā­
mas atšķirības – islama faktors 
(par laimi) šoreiz atkrīt, bet vie­
nus moka, otrus tirda lielais jau­
tājums: ko ar viņiem darīt, kā tikt 
no viņiem vaļā.

Tas sākās 2005. gada otrajā 
pusē: Ēģiptei piederošajā Sinajas 
pussalā sāka pulcēties tūkstošiem 
bēgļu no divām Afrikas valstīm – 
Eritrejas un Sudānas. Pa ceļam 
no turienes viņi pārcieta rupju 
un nežēlīgu attieksmi no Ēģiptes 
policijas puses: naudas izspieša­
na, piekaušana... Sasnieguši skar­
bo, tuksnesīgo Sinajas pussalu, 
viņi nokļuva klejojošo beduīnu 
varā, kuŗi, atņemot pēdējos gra-
šus, pārveda viņus pa slepenām 
takām uz Izraēlas territoriju. Iz­
raēla šiem bēgļiem tiešām šķita 
“apsolītā zeme”: augsts dzīves lī­
menis, visumā moderna un sa­

Izraēlai klapatas ar bēgļiem no Afrikas
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

kārtota, un, teiksim, par šķīvju 
mazgāšanu kādā no neskaitāma­
jām ēdnīcām maksā – pēc Suda­
nas vai Eritrejas mērogiem – dāsni.

2012. gada sākumā šo migran­
tu bēgļu skaits jau pārsniedza 50 
tūkstošus, un tikai 2013. gadā 
pabeigtā 245 kilometrus garās 
augstās sienas būve apturēja šo 
ļaužu plūsmu.

Kas viņi ir? Vairāk nekā puse 
nāk no Eritrejas – Sarkanās jūras 
piekrastes valsts, kur valda tirā­
nisks, represīvs režīms, kur vī­
riešus iesauc armijā uz 10 gadiem 
(!) un padara tos par bezmaksas 
darbaspēku diktātūras dienestā. 
Dezertieriem draud nošaušana. 
Te jāņem vērā, ka Eritrejas ie-
dzīvotāji pārsvarā ir kristieši: tas 
ir senatnīgais t.s. monofizītu vir­
ziens, rada Etiopijas baznīcai. 
Viņi runā tigriņu valodā, kas lī­
dzīga Etiopijas valsts valodai – 
amhari. Bēgļi no Sudānas – tie ir 
cilvēki, kas cietuši no genocida 

Darfuras provincē, kur arabu 
jātnieku bandas atņēma viņiem 
ganāmpulkus un dedzināja mā­
jokļus, un no pilsoņkaŗa nesen 
proklamētajā Dienvidsudānas 
valstī, kur asiņainā cīņā saķēru­
šās divas ciltis. Pēdējo vidū ir 
daudz kristiešu, un pārējo suda­
niešu islams nav ekstrēms. Va­
loda – arabu.

Diemžēl gan sudānieši, gan 
eritrejieši kopumā kļuvuši par 
postu un lāstu Telavivas dien­
vidos, nabadzīgākajos kvartālos 
ap t.s. veco autoostu, kur pirma­
jos gados pēc Izraēlas valsts pro­
klamēšanas apmetušies jūdu ie­
ceļotāji no Marokas, Kurdistānas 
un citām musulmaņu zemēm, 
zināmā mērā dzīves pabērni. Un 
tieši šīs ieliņas kļuvušas par mel­
no migrantu geto, kur blakus 
puslegāliem bordeļiem afrikāņi 
mīt gandrīz vai graustos, sacēluši 
savas sīkbodītes un dzertuves, 
kur eritrejieši tempj lēto alu. No­

ziedzības līmenis tur ir augstāks 
par vidējo, vakaros sievietes bai­
dās iziet uz ielas.

Un kad inteliģentie cilvēktie­
sību aizstāvji un žēlsirdīgie hu­
mānisti no Telavivas turīgajiem 
ziemeļiem mēģina nomierināt 
sašutušos šo ieliņu “pamatiedzī­
votājus”, pēdējie attrauc: nu tad 
izmitiniet šos nelūgtos viesus 
savos elegantajos dzīvokļos!

Necik sen šos migrantus sāka 
piespiedu kārtā sēdināt lidmašī­
nās, kas uzņēma kursu uz divām 
Afrikas samērā stabilām valstīm – 
Ugandu un Ruandu, dodot kat-
ram līdzi naudu pirmajiem mē­
nešiem “svešumā”. Bet tā lieta 
virzās gausi, un daudzi migranti 
katēgoriski atsakās pamest Izra­
ēlu.

Izraēlas premjērministrs Ben­
jamins (Bibi) Netanjahu, pret 
kuŗu Izraēlas policija ierosinājusi 
izvirzīt apsūdzību par kukuļo­
šanu un ētiski apšaubāmu darī­

jumu, 2. aprīlī paziņoja, ka vie­
nojies ar UNHCR  Apvienoto Nā­
ciju Augsto komisiju bēgļu jautā­
jumos – par apmēram 16 tūk- 
stošu afrikāņu migrantu pakāpe­
nisku pārvešanu “uz kādu no 
rietumvalstīm” (min Kanadu vai 
Vāciju), kamēr pārējiem 16 tūks­
tošiem tikšot piešķirts perma- 
nenta iedzīvotāja statuss un viņus 
izvietošot kibucos un klusos lau­
ku ciematos, prom no lielpilsē-
tas Telavivas drūzmas. Taču bur­
tiski pēc dažām stundām Netan­
jahu šo vienošanos atsauca! Pā­
rāk liels bija spiediens no viņa 
koalicijas labēji ekstrēmā spārna, 
kuŗa darboņiem arī 16 tūkstoši 
šķita par daudz. “Nabaga” prem­
jērministram atlika vien taisno­
ties un apsolīt, ka galu galā būšot 
iespējams viņus visus dabūt 
prom – kad, kurp?

Skumji. Īstenība ir skarba: 
visiem laimes garantijas nav...

Latvijas Valsts prezidents Rai­
monds Vējonis pagājušajā nedēļā 
bija darba vizītē Amerikas Savie­
notajās Valstīs. Gan Kalifornijā, 
gan Ņujorkā viņš tikās ar tau- 
tiešiem, droši vien Laika lasītāju 
starpā ir vismaz daži, kuŗi līdz   
ar to prezidentu redzēja vaigā. 
Vējoņa kungs tikās arī ar uzņē­
muma Facebook pārstāvjiem Silī­
cija ielejā. Lasītāji atminēsies, ka 
pirms neilga laika Latvijas Ko­
rupcijas novēršanas un apkaro­
šanas birojs (KNAB) lika saprast, 
ka, iespējams, pieeja minētajam 
portālam Latvijā būs jābloķē gai­
dāmo Saeimas vēlēšanu sakarā, 
ja partijas Latvijā nepratīsies at­
tiecībā uz atklātību par to, cik tās 
tur ir reklamējušās un izdevušas 
naudu. Nav zināms, vai R. Vējo­
nis par to runāja, tiekoties ar fir­
mas pārstāvjiem, taču pēc tam 
viņš izteicās visai optimistiski: 
“Tikšanās laikā Facebook pār­
stāvji apliecināja gatavību sadar­
boties ar Latvijas institūcijām, 
medijiem un NVO, lai novērstu 
viltus ziņu izplatību, nodrošinā-
tu personu datu aizsardzību un 
drošību un vēlēšanu procesa 
caurskatāmību Latvijā.” Lai nu tā 
būtu! Kā tas bija skaidri redzams 
aizpērnajās prezidenta vēlēšanās 
Amerikā, internets joprojām ir 
visai mežonīga vide, kuŗā darbo­
jas nebūt ne tikai labvēlīgi no­
skaņoti cilvēki.

Savukārt Ņujorkā Valsts pre­
zidentam bija iespēja apmeklēt 
Ņujorkas Knicks basketbola spē-
li, kuŗa tovakar bija veltīta tieši 
Latvijas Simtgadei. Lieki teikt, 
tas notika, pateicoties tam, ka 
komandas galveno zvaigžņu pul­
kā ir mūsu Kristaps Porziņģis. 
Pats Kristaps gan patlaban ārstē 
kājas savainojumu, taču arī viņš 

Prezidents Amerikā
apmeklēja spēli. Ņujorkas Latvie­
šu korim bija uzticēts nodziedāt 
Amerikas un Latvijas himnas, 
Valsts prezidents Porziņģim uz­
dāvināja Simtgades krekliņu un 
pats tika pie personalizēta Knicks 
krekliņa. Tas bija piemēroti, jo 
arī mūsu prezidentam Vējonim 
patīk uzspēlēt basketbolu. Medi­
jos vēstīts, Kristaps Porziņģis līdz 
spēles beigām nepalika un tāpēc 
neredzēja, kā viņa komanda Mil­
voku Bucks komandai piekāpās 
ar rezultātu 102:115.

Un vēl, protams, mūsu prezi­
dents bija Vašingtonā kopā ar 
Lietuvas prezidenti Daļu Gri-
bauskaiti un Igaunijas preziden-
ti Kersti Kaljulaidu, lai Baltajā 
namā tiktos ar ASV prezidentu 
Donaldu Trampu. Īpaši uzmanī­
bu Latvijā, un ne tikai, piesaistīja 
preses konference, kuŗā piedalī­
jās visi četri prezidenti. Noska­
ņojums Latvijā bija visai negātīvs, 
galvenokārt tāpēc, ka viņam ar 
angļu valodu … nu, teiksim, tā 
paknapāk. Savu uzrunu Vējoņa 
kungs nolasīja no lapiņas, turklāt 
stīvi. Man personīgi nelikās, ka 
tā būtu bijusi baisa katastrofa, sa­
prast visu varēja, kas viņam bija 
sakāms, taču tad pienāca laiks 
jautājumiem no žurnālistiem... 
Prezidents Tramps palūdza R. Vē­
joni izvēlēties kādu no viņiem, 
pajokojot, ka būtu labi, ja tas 
būtu žurnālists no Baltijas, jo tie, 
atšķirībā no žurnālistiem Ame­
rikā, esot “godīgi.” Tobrīd šķita 
visai skaidrs, ka Vējoņa kungs īsti 
nesaprot, kas no viņa tiek prasīts, 
un galu galā žurnālisti Annu 
Ūdri jautājuma uzdošanai izvē­
lējās pats Tramps.

Šis “valodas jautājums”, manu­
prāt, ir koks ar diviem galiem. No 
vienas puses, Latvijas Valsts pre­

zidenta galvenie uzdevumi ir 
pašmājās, un Latvijā angļu valo­
da īpaši nav vajadzīga. No otras 
puses, Latvija nav izolēta sala, mūsu 
valsts piedalās dažādu starp­
tautisku organizāciju darbā, kur 
ļoti bieži tieši angļu valoda ir 
galvenā saziņas valoda. Tas tā ir 
Eiropas Savienībā, tas tā ir arī 
NATO. Tad gan, gribētos cerēt, 
Latvijas amatpersonas prot brīvi 
sazināties ar citiem un, pats gal­
venais, – saprast, ko citi tām saka. 
Valsts prezidenta mājaslapā starp 
citu ir teikts, ka prezidents Vē­
jonis angļu valodā runājot “teko­
ši.” Preses konferencē bija skaid­
rāk par skaidru redzams un dzir­
dams, ka tas tā nebūt nav, it īpaši, 
ja salīdzina ar Lietuvas un Igau­
nijas prezidentēm, kuŗas abas 
pirms kļūt par prezidenti darbo­
jās starptautiskās institūcijās –  
D. Gribauskaite Eiropas komi­
sijā, K. Kaljulaida bija Eiropas 
Auditoru tiesas tiesnese. Lieki 
teikt, arī tur darbs notiek lielāko­
ties angļu valodā, līdz ar to viņām 
Vašingtonā bija krietni vieglāk 
komunicēt. Es pats savulaik mā­
cīju angļu valodu Valsts prezi­
dentam Guntim Ulmanim, kad 
viņš gatavojās piedalīties ANO 
50 gadu jubilejas pasākumos 
Ņujorkā. No turienes pārbraucis, 
viņš man piezvanīja un priecīgs 
stāstīja, ka ir varējis sarunāties ne 
tikai ar pasaules polītikas gran­
diem, bet arī ar taksometra šoferi.

Preses konferencē prezidents 
Tramps zināja atzīmēt, ka Baltijas 
valstis šogad svin savu Simtgadi, 
arī zināja pieminēt, ka viņa pār­
stāvētā valsts Baltijas valstu oku­
pāciju nav atzinusi nekad. Jautāts 
par to, vai Amerika Baltijas val­
stīs saredz investīciju iespējas,    
D. Tramps vispirms pajokoja, ka 

viņš īsti par to nevarot runāt, jo 
viņš, lūk, ir prezidents, un, ja 
sāks runāt par investīcijām, “ne­
godīgie” ASV žurnālisti viņam 
par to klups krāgā, taču, kopumā 
ņemot, viņš uzskata, ka Baltijas 
valstīs varot investēt, jo tur dzī­
vojot “brīnišķīgi ļaudis.” Tiesa, 
neprecizējot, par kuŗu tieši valsti 
ir runa. 

Kopumā attiecības starp ASV 
un Baltijas valstīm ir gluži nor­
mālas. Amerikāņiem mūspusē 
īpaši lielu interešu nav, Vašing­
tona vien vēlas, lai Baltijas valstis 
adekvāti financē savus bruņotos 
spēkus NATO kontekstā, Latvijā 
vēl ir aktuāls jautājums par ebrē-
ju īpašumu restitūciju, un tas ir 
jautājums, par kuŗu vismaz ie­
priekšējās, ASV prezidenta Bara­
ka Obamas administrācijas laikā 
amerikāņi runāja ļoti daudz. 
2016. gadā tirdzniecības apgro­
zījuma ziņā Amerika bija 16. vie­
tā Latvijas partneŗu starpā, ko­
pējais preču un pakalpojumu 
tirdzniecības apgrozījums bija 

461,5 miljoni eiro. Protams, ne 
bez Amerikas iesaistes mūsu un 
kaimiņvalstu territoriju patlaban 
sargā NATO spēki, kontingentu 
konkrēti Latvijā patlaban ko­
mandē kanadieši, bet rotācijas 
kārtībā te ik pa brīdim arī iero­
das cilvēki no ASV. 

Tomēr ir arī bažas par to, ka 
pēdējo nedēļu laikā prezidents 
Tramps ir sācis izrādīt visai aktī­
vu impulsivitāti, te vienubrīd pie­
peši paziņojot, ka Amerika aiz­
vāks spēkus no Sīrijas, tā liekot 
pašiem bruņotajiem spēkiem ne­
izpratnē saķert galvu šausmās, te 
nākamajā brīdī lēmums gar ASV 
robežu ar Meksiku izvietot bru­
ņoto spēku pārstāvjus, tad atkal 
pieaugošais kašķis ar Ķīnu. Haoss 
liek pasaulei nervozēt, jo neprog­
nozējama attieksme pasaules lie­
lākās varas priekšgalā nudien 
nav nekas labs. 

Pasaule daudz ko ir pārdzīvo­
jusi, pārdzīvos arī šo lietu, taču 
patlaban pavisam mierīgi neva­
ram būt nudien. Diemžēl.
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Inese raubišķe

Atmiņas esot vissubjektīvākais 
vēstures avots, un zinātniskos pē­
tījumos tās varot izmantot tikai 
kā palīgmateriālu. Tomēr tajā 
pašā laikā atmiņas tiek novērtē­
tas kā nozīmīgas, jo sekmē dzī­
vāk uztvert vēsturiskos procesus 
un var noderēt par fonu, palīdzot 
rekonstruēt laikmeta noskaņo­
jumu, laikmeta raksturu… bet, pats 
galvenais, raksturo pašu autoru.

2016. gada beigās Greensbo­
rough Historical Society (Austrā­
lijā) savā interneta lapā angļu 
valodā publicēja aizkustinošu, 
pārdomas raisošu atmiņu stāstī­
jumu “Remembering my grand­
parents: a hot Australian summer”, 
kas pērn, jau latviešu valodā pār­
tulkots, ar virsrakstu “Atceroties 
vecvecākus” parādījās rakstu krā­
jumā kultūrai un brīvai domai 
Jaunā Gaita (nr. 291). Atmiņu 
stāstījuma autors – Atis Lejiņš – 
Latvijas polītiķis, bijušais Latvi­
jas Ārpolītikas institūta direk­
tors, šobrīd 12. Saeimas deputāts.

Ati, savā atmiņu stāstījumā 
rakstāt: Dzīvē pienāk laiks, kad 
kļūst interesanti atskatīties pa­
gātnē, gandrīz tikpat aizraujo-
ši, kā jaunībā bija gaidīt katru 
jaunu dienu un brīnumus, ko tā 
nesīs. Jūsu dzīvē ir pienācis šis 
laiks?

…šos vārdus gan biju piemir­
sis. Bet, iespējams,  tas ir noti­
cis…(smejas). Taču attiecībā uz 
stāstu “Atceroties vecvecākus” – 
es nezinu, kā tas gadījās, bet 
man pienāca ziņa, ka kāds lite­
rārais žurnāls Austrālijā izsludi­
nājis literāro darbu konkursu. 
Nodomāju – varbūt viņus ieinte­
resēs viena latvieša atmiņas par 
piedzīvoto Austrālijā vairāk nekā 
pirms pusgadsimta, un aizsūtīju 
savu darbu. Diemžēl konkursā 
panākumus neguvu, jo nolikumā 
(un to nu es biju palaidis garām) 
stāstiem bija jābūt izdomātiem. 
Bet es varu rakstīt tikai to, kas 
īstā dzīvē noticis – dzīve ir pie­
tiekami interesanta. Taču pēc lai­
ka man pienāca vēstule, ka Grīns­
boro darbojas vēstures biedrība, 
kur kopā sanākuši cilvēki, lai 
pētītu pagātnes notikumus, un 
nevis akadēmiski, bet pamatojo­
ties uz atmiņām. Manā Grīns­
boro! Pilsētiņā, kur esmu dzīvo­
jis desmit gadus! Tā nu stāsts tika 
aizsūtīts viņiem. O, kāda bija 
ažiotāža! Atmiņas nopublicēja, 
mani iecēla par biedrības goda 
biedru (nu, man ir jauns poste­
nis!)… savukārt, es šo stāstu ieli­
ku arī savā mājaslapā. Bija ļoti 
interesantas atsauksmes no lat­
viešiem Austrālijā un Amerikā. 
Pienāca vēstules, negaidīti pietei­
cās cilvēki, ar kuŗiem Grīnsboro 
līdzās bijām dzīvojuši un kopā 
mācījušies skolā. Arī mans brālis 
Aivars un māsa Aija ir sajūsmā 
par šīm atmiņām. Atmiņu stāsts 
bija rakstīts angliski, un tad “Jau­
nā Gaita” paši no savas rokas to 
pārtulkoja un nopublicēja. Man 
par to pavēstīja kollēga Janīna 
Kursīte-Pakule: Re, kur tavs 
raksts!

Tas, ka šis mans darbs tika 
publicēts latviski – man tas ir ļoti 
svarīgi. Kāda jēga, ja nav latviski, 
vai ne? 

“Es visu atceros tik skaidri, it kā tas būtu noticis vakar. 
Tas ir mans stāsts…” Atis Lejiņš 

Pārsteidzoši, cik spilgtas ir 
jūsu bērnības atmiņas. Lai gan 
neatceraties savu agro bērnību 
Latvijā, un tas ir saprotams, jo 
ģimene izbrauca ar pēdējo vil-
cienu no Rīgas uz Berlīni 1944. 
gada rudenī, kad jums bija tikai 
divi gadi, bet atceraties daudz 
par dzīvi latviešu bēgļu nomet
nēs Vācijā … un garo ceļojumu 
ar vilcienu no Falingbosteles, 
angļu zonā, cauri visai Vācijai 
uz Italiju, un tad jau ar kuģi uz 
Melburnu… 

Ir vēl viena lieta no Vācijas, 
kuŗu atceros, bet atmiņu stāstā 
tās nav – bailes. Es nezinu, vai 

karš jau bija beidzies, taču lid­
mašīnas lidoja pāri mūsu māj­
vietai – mēs visi sastingām, kad 
tētis gāja pie aizklātā loga un pa 
mazu spraudziņu gar tumšo aiz­
karu tās vēroja… Instinktīvi ju­
tām briesmas un uzreiz kļuvām 
klusi un skatījāmies uz tēvu… 
Šodien, to atceroties, man nāk 
prātā dzīvnieki Afrikā – tiklīdz 
jūt briesmas – visi kļūst klusi. 

Bet dzīve Austrālijā – tie bija 
brīnišķīgi gadi! Vai, dieniņ, es 
jūtos tik laimīgs, ka varēju tur 
uzaugt! Kad atbraucām, sākumā 
gan dabūjām kā pajumti tikai 
vienu istabu (pieciem cilvē- 
kiem). Tētis uzreiz gāja strādāt, jo 
tolaik Austrālijā vajadzēja darba­
spēku – ekonomika auga rūk­
dama. Mamma par mums visiem 
rūpējās mājās. Pēc laika pārcēlā­
mies uz Grīnsboro, kur tēvs da­
būja grāmatveža darbu, bet kad 
saņēma pilsonību, drīkstēja jau 
strādāt skolā. Mūsu ģimene sāka 
dzīvot plašākā mājā. Austrālijā 
kā padsmitnieks sāku apcerēt fi­
lozofiska rakstura jautājumus, 
no kuŗiem galvenais bija: “Ja es 
un mana ģimene esam latvieši, 
tad kāpēc mēs nedzīvojam Lat­
vijā?” 

Uz šo jautājumu jūs vēlāk jau 
centāties atbildi rast Amerikā? 

Maniem vecākiem bija bail no 
Sarkanās Ķīnas invāzijas Austrā­
lijā. 1960. gadā kā Viņas Majestā­
tes Lielbritānijas karalienes pa­
valstnieki mēs izceļojām uz ASV. 
Tēvs uzreiz dabūja skolotāja dar­
bu, mamma aizgāja strādāt grā­
matu veikalā, es Kalifornijas uni­
versitātē studēju vēsturi, jo gri­
bēju dabūt šīs atbildes – kāpēc 
Latvija ir okupēta? Kāpēc es at­
rodos trimdā? Gribēju uzzināt – 
kā tas viss notika? Ieguvu ma­
ģistra gradu Modernajā Eiropas 
vēsturē.

Atbildes ieguvāt, bet priekšā 
vēl bija ilgais ceļš atpakaļ uz 
Latviju, gan aktīvi darbojoties 
polītikā, gan rakstot grāmatas 
… Kas Atis Lejiņš savā dzīvē ir 
bijis vairāk – vēsturnieks, rakst
nieks, žurnālists vai polītiķis?

Vēsturnieks? Nav bijis laika 
neko īsti pētīt, jo biju revolucio­
nārs – nepārtraukti biju uz bari­
kādēm. 1968. gadā vadīju opozī­
cijas frakciju Pirmajā Vispasau­
les jaunatnes kongresā Berlīnē. 
Apbraukāju Eiropu ar “īkšķi”. 
Nonācu Stokholmā – iepazinos 
ar Bruno Kalniņu un Uldi Ģēr­
mani. Iestājos LSDSP. Kad sep­
tiņdesmitajos gados kā “Kultū-
ras sakaru” viesis aizbraucu uz 
Rīgu un atgriežoties uzrakstīju 
“Gorkija iela 11a” (1976) – vienī­
go trimdas grāmatu, kuŗā atmas­
kota VDK, man aizliedza turp­
māk iebraukt Latvijā. (Starp citu, 
sākotnēji grāmatu turpinājumus 
publicēja laikraksts “Laiks” Ame­
rikā.) Dzimteni varēju apmeklēt 
tikai 1988. gadā kā Zviedrijas 
Ārpolītikas institūta žurnālists. 
Divas reizes esmu bijis Afgānis­
tānā, kur meklēju kaŗa gūstek-
ņus no Baltijas, kuŗus piespieda 
dienēt Padomju Armijā un kuŗi 

bija nonākuši mudžahedinu gūs­
tā. Karš Afganistānā – tur katra 
pavadītā diena tik spilgti palikusi 
atmiņā, ka nevarēs mūžam aiz­
mirst. Pēc tam tapa grāmata “15 
dienas pie partizāniem”. Vairā-
kās grāmatās apkopotas arī ma­
nas publikācijas trimdas izdevu­
mos, tāpat arī zinātniskie raksti. 
Žurnālists? Drīzāk jau esmu bijis 
“brīvais strēlnieks” žurnālistikā.

Protams, ka esmu polītiķis. 
1989. gadā nodibinājām Latvi-
jas Tautas frontes (LTF) Zvied- 
rijas nodaļu, kuŗu vadīju līdz 
1991. gadam. Tad sekoja vēlēša­
nas jau Rīgā, un es tiku ievēlēts 
LTF domē. 1992. gadā tika nodi­
bināts Latvijas Ārpolītikas insti­
tūts ar mērķi veikt stratēģiskus 
pētījumus, kas neļautu Latvijai 
jelkad atgriezties 1939. gada si­
tuācijā. 2009. gadā beidzu tajā 
darbu kā direktors, tagad esmu 
goda direktors. Mans pašreizējais 
darbs ir Saeimā. 

Vai ir vēl kādreiz nācies ap
meklēt Grīnsboro? 

Jā, astoņdesmitajos gados pirms 
došanās uz Afgānistānu, ceļā no 
Kalifornijas aizbraucu uz Aus- 
trāliju… apbraukāju latviešu pil­
sētas, kultūras centrus, stāstīju 
par Baltijas Miera un brīvības 
kuģa braucienu gar Baltijas kras­
tu. Un tad es apciemoju arī savu 
veco pilsētiņu – dzīvojamā māja 
bija nodegusi, tās vietā bija iz­
veidots parks. Sameklēju arī sko­
liņu, kas arī vairs nestrādāja, jo 
bija pārveidota par mākslas cen­
tru. Grīnsboro ir izaugusi, vis­
maz reizes desmit pieaudzis tās 
iedzīvotāju skaits…

Kā jūsu bērni novērtē ģime
nes stāstu “Atceroties vecvecā
kus”?

Protams, stāsts ir izlasīts  un 
daudz no tā jau iepriekš no ma- 
nis arī dzirdēts)… manuprāt, 
lielā interese būs mazbērniem, 
kad viņi sāks interesēties par 
savām saknēm.

Vai nākamais atmiņu stāsts 
varētu būt par dzīvi Amerikā?

Iespējams, stimuls jau ir.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS Grāmata” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja
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Ar Latvijas Valsts prezidentu 
Raimondu Vējoni pirmo reizi tikā­
mies Rīgā, Melngalvju namā, tāla­
jā 2015. gadā, dažas dienas pēc 
viņa stāšanās amatā. Pēc kopīgas 
fotografēšanās īsā sarunā atklā- 
jām, ka nākam no vienas puses – 
Sarkaņu pagasta Madonas nova­
dā. Ar īpašu prieku uzņēmu ziņu, 
ka prezidents apmeklēs Sanfran­
cisko un man būs iespēja eksklu­
zīvai intervijai īpaši laikrakstiem 
“Laiks” un “Brīvā Latvija” intervija 
notika Latvijas Investīciju un at­
tīstības aģentūras (LIAA) pārstāv­
niecības biroja telpās tūlīt pēc pre­
zidenta tikšanās ar pārstāvniecī­
bas vadītāju Tomu Zvidriņu un 
vairākiem latviešu startap (start-
up uzņēmumu) dibinātājiem, kas 
šobrīd strādā vai mācās Kalifor­
nijā. Raimonds Vējonis bija tikko 
ieradies no Vašingtonas pēc trīs 
Baltijas valstu prezidentu un ASV 
prezidenta Donalda Trampa tik­
šanās, kā arī ASV un Baltijas ko­
pēji rīkota ekonomikas un biznesa 
foruma. 

Prezidenta kungs, kādi ir 
jūsu iespaidi un vērtējums par 
nupat notikušo Baltijas valstu 
prezidentu un ASV prezidenta 
Trampa samitu?

R. Vējonis. Šajā tikšanās reizē 
svarīgākais sarunu temats bija dro­
šības jautājumi, un visas puses 
uzsvēra mūsu sadarbības nozī­
mību. Tika apstiprināta Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas un ASV kopī­
ga deklarācija, kurā lielākā sadaļa 
ir veltīta drošības un aizsardzības 
jomai. ASV un Baltijas valstis ap­
ņemas kopīgiem spēkiem turpi­
nāt vairot NATO kapacitāti, kā 
arī ASV, Igaunija, Latvija un Lie­
tuva atkārtoti apliecina savu ap­
ņemšanos ievērot Ziemeļatlanti­
jas līguma 5. pantu. (5. pants pa­
redz, ka uzbrukums vienai  NATO 
dalībvalstij nozīmē uzbrukumu 
visām citām. Punkts stājas spēkā 
sakarā ar 11. septembŗa terrora 
aktiem. T.Z.)

Īpaši svarīgi bija no prezidenta 
Trampa personiski atkal dzirdēt 
apliecinājumu par Baltijas val­
stīm kā svarīgiem stratēģiskiem 
partneriem un apņemšanos jeb­
kādu draudu gadījumā aizstāvēt 
Baltijas reģiona drošības intereses. 
Prezidents Tramps arī uzsvēra un 
atzinīgi novērtēja to, ka visas trīs 
Baltijas valstis 2% no iekšzemes 
kopprodukta (IKP) novirza aiz­
sardzības vajadzībām. 

Runājot par ekonomikas jautā­
jumiem, sadarbība attīstīsies vai­
rākos virzienos. ASV turpinās pie­
gādāt sašķidrināto dabasgāzi Lie­
tuvas šķidrās gāzes terminālim 
Klaipēdā. Kā zināms, šis termi­
nālis ir devis iespēju Baltijas val­
stīm atbrīvoties no Krievijas da­
basgāzes monopola. Šeit jāmin 
arī Baltijas valstu un ASV negā­
tīvā nostāja pret gāzes vada Nord 
Stream 2 izbūvi Baltijas jūrā, kas 
ir ne tikai ekoloģiski nedrošs pro­
jekts, bet padarīs Eiropas valstis 
arvien vairāk atkarīgas no Krie­
vijas gāzes. Tas ir tieši pretējais 
tam, ko cenšas panākt Baltijas 
valstis.

Sadarbība ar Latviju un Igau­
niju turpināsies galvenokārt In­
formācijas technoloģiju jomā, 
tajā starpā arī kiberdrošības jau­

Latviešiem pasaulē ir jābūt vienotiem
Valsts prezidents Raimonds Vējonis speciālintervijā Tairai Zoldnerei

tājumos. Jau tagad starp Latviju 
un ASV pastāv investīciju ap-
maiņa. Kā piemēru varu minēt 
ASV Džordžijas pavalstī atklāto 
Valmieras stikla šķiedras rūpnī­
cas meitas uzņēmumu, kas jau 
tagad nodrošina 2000 darbavie­
tas. ASV darbojas arī citi Latvijas 
uzņēmumi.

Kāds bija jūsu iespaids par to, 
cik labi prezidents Tramps ir 
informēts par Baltijas valstīm?

Pirms katras tikšanās ar citas 
valsts prezidentu tiek veikts zi­
nāms mājasdarbs, lai atsvaidzi­
nātu atmiņā faktus par konkrēto 
valsti, un gluži cilvēciski – visu 
paturēt prātā nav iespējams. Sa­
runās piedalās arī prezidenta pa­
domnieki. Ar prezidentu Tram-
pu esam tikušies jau iepriekš, 
citos sarunu formātos, tāpēc viņš 
ir pietiekami labi informēts par 
Baltijas valstīm.

Šī bija četru prezidentu tikša
nās. Lai gan Baltijas valstīm ir 
ļoti daudz kopīgu interešu, to
mēr ir arī atšķirības. Kā jūs 
raksturotu šādu trīs prezidentu 
kopēju vizīti? Vai kādreiz nero-
das domstarpības?

Pārstāvēt trīs Baltijas valstis 
kopā ir ļoti labs formāts, jo tā mēs 
kļūstam redzamāki. Kopā mēs 
pārstāvam visa reģiona intereses, 
un līdz ar to ir vieglāk mūs repre­
zentēt. Cenšamies arī reālizēt ko­
pīgus projektus, kā, piemēram, 
Rail Baltica dzelzceļa līnijas pro­
jektu. Praksē par dažādiem jautā­
jumiem arī diskutējam, cenša­
mies atrast kopsaucējus. Ne vien­
mēr tas izdodas, tad jautājums 
jāatliek uz vēlāku laiku, kad būs 
iespējams to atrisināt.

Vakar pēc prezidentu samita 
jūs piedalījāties arī ASV un trīs 
Baltijas valstu biznesa forumā.

Biznesa forumā bija ļoti plaša 
pārstāvniecība, pārsvarā no ASV 
puses. ASV valdību pārstāvēja 
Tirdzniecības sekretārs Vilburs 
Ross, tomēr galvenokārt dalīb­
nieki bija uzņēmēji, biznesa cil­
vēki. Forumā notika aktīva sadar­
bības kontaktu dibināšana.

Kādas ir jūsu galvenās atzi-
ņas pēc šodienas tikšanās ar 
startap cilvēkiem šeit, LIAA 

pārstāvniecībā, un vakardienas 
biznesa forumā?

Prezidents var nākt ar savām 
iniciatīvām, kā arī atbalstīt val­
dību uzņēmējdarbības vides stip­
rināšanai. Pagājušajā gadā īste-
nojām vērienīgu nodokļu refor-
mu, pēc kuŗas sākam dzīvot jau 
šogad. Ceram, ka tā veicinās uz­
ņēmumu attīstību un Latvijas 
konkurētspēju reģiona līmenī. 
Tāpat esam sākuši izglītības sistē­
mas reformu. Mums ir gudri, spē­
jīgi cilvēki, bet ir jāceļ izglītības 

kvalitāte skolās un augstskolās. 
Ļoti nopietni strādājam, lai uzla­
botu darbu banku sektorā, lai 
strauji samazinātu riskanto ār­
valstu klientu apkalpošanu Lat-
vijas bankās un samazinātu sa­
darbību ar tā sauktajām čaulas 
kompanijām. Stiprinām kontrolē­
jošo institūciju kapacitāti, lai no­
drošinātu stabilitāti un caurska­
tāmību finanču jomā. 

Pēc šodienas pārrunām LIAA 
par startap attīstību, tikšos ar 
premjērministru Māri Kučinski 
un ekonomikas ministru Arvilu 
Ašeradenu, lai meklētu iespējas 
kā sniegt lielāku atbalstu idejām 
un cilvēkiem, kas tās attīsta. Tas 

katrā ziņā veicinās Latvijas uzņē­
mējdarbības attīstību.

Cik bieži jums iznāk tikties ar 
latviešu diasporu ārvalstīs?

Katru reizi, kad esmu ārvalstu 
vizītē, tiekos ar diasporu. Atbalstu 
arī valdības un Saeimas darbu  
pie topošā Diasporas likuma. Tas 
ļaus sakārtot budžeta jautājumus 
un nodrošināt nepieciešamos fi­
nanču līdzekļus, kas vajadzīgi lat­
viešu kopienas pasaulē atbalstam. 
Tas ļaus turpināt latviešu valodas 
apmācības nedēļas nogales lat­
viešu skolās, un gribu piebilst, ka 
prezidenta kundze ir latviešu dia­
sporas skolu patronese. Ir ļoti sva­
rīgi, lai jaunā paaudze apgūst lat­
viešu valodu, turpina un izkopj 
kultūras tradicijas. Arī diaspora 
mainās, ir “jaunā” emigrācija un 
ir “vecā” trimda, ir atšķirīgas inte­
reses. Tomēr ir svarīgi, lai starp 
šīm dažādajām grupām veidotos 
sapratne un saskanīgums. Latvie­
šiem pasaulē ir jābūt vienotiem, 
tas ir svarīgi.

Šis ir ne tikai Latvijas Simtga-
des, bet arī vēlēšanu gads. ASV 
esam izveidojuši 21 vēlēšanu ie
cirkni, un arī citur pasaulē Latvi-
jas pilsoņi un dubultpilsoņi dosies 
vēlēt. Jūsu padoms vēlētājiem?

Vispirms – aicinu visus būt ak­
tīviem, piedalīties vēlēšanās un 
iet balsot. Katra vēlētāja balss ir 
ļoti svarīga! Pirms izdarīt savu 
izvēli, paskatīties uz partiju izda­
rītiem darbiem un nedarbiem, 
iepazīties ar partiju piedāvāju- 
miem. Būs daudz jaunu partiju, 
vajadzētu izlasīt un izvērtēt to, ko 
šīs partijas grib izdarīt. Nevar 
pasīvi iet vēlēt, nesaprotot un ne­
iepazīstoties ar partiju platfor­

mām. Tomēr katrās vēlēšanās ir 
arī riska moments, un mums 
jāuzņemas šie riski.

Daudzi ārvalstīs dzīvojošie 
latvieši šovasar plāno doties uz 
Latviju, lai piedalītos Dziesmu 
un deju svētkos, kā arī citos ar 
Latvijas Simtgades svinībām 
saistītos sarīkojumos. Kādi ir 
jūsu vasaras plāni?

Šis sakarā ar Latvijas Simtgadi 
ir īpaši intensīvs gads. Arī es kā 
skatītājs piedalīšos Dziesmu svēt­
kos, apmeklēšu koncertuzvedu­
mu ciklu “Latvijas gredzens” da­
žādos Latvijas reģionos, kā arī pie­
dalīšos daudzos citos Simtgadei 
veltītajos sarīkojumos. Latvijā sa­
gaidām arī daudz ārvalstu viesu 
vizītes: ieradīsies Eiropas karaļ­
namu pārstāvji, prezidenti un 
valstu vadītāji, septembrī Latviju 
apmeklēs Romas pāvests, un Rīgā 
notiks ikgadējā Arajološas gru­
pas tikšanās, kur ES valstu prezi­
denti pārrunās Eiropai aktuālos 
jautājumus. Arī es pats došos vēl 

vairākās ārvalstu vizītēs.
Pabeidzot šo interviju, pavi

sam personisks jautājums ‒ kā 
jūs atpūšaties un atgūstat spēku 
tik intensīvā darba slodzē?

Uzspēlēju basketbolu. Esmu 
aizņemts, bet brīvās nedēļas no­
gales cenšos pavadīt ar mazdēlu 
(te R.Vējonis silti pasmaida).

Paldies par sarunu, preziden-
ta kungs! Lai jums spēks un iz
turība Latvijas Simtajā gadā! 

Nākamajā dienā pēc intervijas 
prezidents R.Vējonis apmeklēja 
Silīcija ielejas lielos IT uzņēmumus 
Facebook un Google, kā arī tikās 
ar latviešu sabiedrību Sanfrancisko 
Latviešu namā.

LR Valsts prezidents Raimonds Vējonis un ALAs Informācijas 
nozares vadītāja Taira Zoldnere

Raimonds Vējonis: “Ir ļoti svarīgi, lai jaunā pa­
audze apgūst latviešu valodu, turpina un iz­
kopj kultūras tradicijas. Arī diaspora mainās, 
ir “jaunā” emigrācija un ir “vecā” trimda, ir 
atšķirīgas intereses. Tomēr ir svarīgi, lai starp 
šīm dažādajām grupām veidotos sapratne un 
saskanīgums. Latviešiem pasaulē ir jābūt 
vienotiem, tas ir svarīgi.”

Saruna par LIAA pārstāvniecībā Sanfrancisko. No kr.: Latvijas vēstnieks ASV Andris Teikmanis, 
Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis, ārlietu padomniece Maija Manika, startap pārstāvji 
Ģirts Graudiņš, Dainis Krūze, Jānis Putrāms, LIAA vadītājs Toms Zvidriņš
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Rīgā ziema, mīnus 10, salstu. 
Kādā vēlā vakarā, sapņojot par 
siltāku zemju apmeklējumu, in­
ternetā ieraugu aviobiļešu piedā­
vājumu Rīga-Teherāna-Rīga. Pēc 
īsa mirkļa saprotu, ka esmu uz­
spiedis pogu “nopirkt tagad”. At­
topos un esmu pārsteigts par 
savu ceļošanas izvēli, kas nav ti­
piska, – cilvēki šai laikā par gala­
mērķi izvēlas Parīzi, Londonu 
vai Taizemes pludmales, nevis  
dodas uz Irānu meklēt piedzī­
vojumus. 

Kad pamazām tuvojas ceļo­
šanas datums, aptveŗu, ka jāsāk 
plānot, ko tad Irānā redzēt un 
darīt. Sāku ar vēstures grāmatu 
izpēti, izvēlos apskatīt Teherānu, 
Isfahānu un Širāzu, jo Irānā būšu 
tikai nedēļu. Nepieciešama arī 
vīza, ko varu dabūt, ierodoties 
lidostā. Drošības labad piezvanu 
uz vēstniecību, kur uz jautāju-
mu, kā tad īsti ar braukšanu un 
vīzu ir, saņemu atbildi divos 
vārdos: GO IRAN. Nu tad – GO! 

Ar reisu Rīga-Kijeva-Tehe-
rāna ieradies lidostā, virzos pie 
pirmā lodziņa – bank, kur sa­
maksāju vīzas nodevu – 75 eiro. 
Šādi vīza ir pieejama tikai pie­
ejama Eiropas Savienības indivi­
duāliem tūristiem, ASV, Kanadas 
un Anglijas ceļotājiem nepiecie­
šama vīza, kas kārtojama vēstnie­
cībā, turklāt  iespējams ceļot tikai 

Go Iran!Jānis Miņins  

grupā un gida pavadībā. Pama­
nu, ka šeit viss notiek bez steigas – 
kad, iesniedzis dokumentus pie 
lodziņa VISA, stāvu un gaidu, 
kungs aiz tā draudzīgi aicina, lai 
es droši apsēžoties. Lūk, arī no­
sēžu divas ar pusi stundas, prā­
tojot, vai dabūšu vīzu un vai man 
būs iespēja apskatīt šo noslēpu­
maino Persijas valsti. Pēc ilgās gai­
dīšanas kungs atnes manu pasi, 
virza uz izejas vārtiem, kur ar 
persiešu cipariem tiek iespiests 
zīmogs manā pasē.  

Piedzīvojumi var sākties, un 
nokļūšana uz Teherānas centru 
ir pirmais no tiem. Taksīši  lidostā 
ir, bet tikai pāris trafarēti auto, 
lielākoties aizvest uz viesnīcu pie­
sakās kungi ar saviem auto, vien­
kārši vienojoties par maksu.  Šo­
feris ir jauns, tumsējs  vīrietis ap 
gadiem 25, glītiem sejas vaib- 
stiem, smaidīgs un dikti ieintere­
sēts mani aizvest uz pilsētu. Ru­
nājam par cenu, un esmu no 
tiem, kam ļoti patīk kaulēties. 
Nokaulēju cenu par braucienu, 
kas man izmaksā 30 eiro. Bilstu, 
ka man jāsamaina eiro uz Irā- 
nas riāliem, uz ko viņš man at­
bild, ka pats to varot izdarīt. Pal­
dies interneta spēkam – ātri ap­
skatos valūtas kursu, to parādu 
šoferim, kuŗš manāmi negribīgi 
samaina naudu (ar nelielu komi­
siju). 

Nekad neesmu mainījis naudu 
mašīnā – tad nu, lūk, mans pir­
mais piedzīvojums Irānā! Šoferis 
pajautā, vai drīkst uzlikt kādu 
mūziku. Atbildu, ka noteikti, un 
nu stundu klausos... persiešu 
repu un popmūziku! Ik pa mir-
klim aizdomājos, kāda “lirika” 
varētu būt katrai dziesmai – par 
alkoholu te dziedāt nedrīkst, jo 
tas ir aizliegts, luxury goods arī 
nedziedās, jo diemžēl, Gucci vei­
kala Irānā nav, atliek vai nu vie­
tējā bazāra jaunumiem, vai pava­
sara putnu dziesmām. Pasmaidu 
par savām domām, bet īsti neuz­
drošinos pajautāt. Pēc stundas 
persiešu repa pavadījumā iero­
dos viesnīcā.

Te uzreiz sajūtos, it kā būtu at­
griezies atpakaļ laikā, – ar to do­
māju 1970.  gadus. Irānas strau­
jākā attīstība notikusi tieši šai 
laikā, tad arī  garākais avioreiss 
pasaulē Teherāna – Ņujorka. Līdz 
ar to uz Irānu ceļoja gan biznesa 
ļaudis, gan Holivudas zvaigznes, 
piemēram, Elizabete Teilore. Vies­
nīca ir morāli novecojusi inter­
jera dizaina ziņā, kas būtu lep­
nums septiņdesmitajos gados.   
Ir brokastu laiks, aši pošos bro­
kastot. Domās jau redzu sevi, 
dzerot stipru espresso ar kādu no 
irāniešu gardumiem. Bet – pie­
dzīvojumi turpinās! Palūdzis 
viesmīlim stipru kafiju, saņemu 

pretī krūzīti ar karsto ūdeni un 
šķīstošo kafiju. Un nu atminos, 
ka mana vienīgā paziņa, kas bi­
jusi Irānā,  brīdināja, lai paņemu 
kafiju maisiņā līdzi, ko es igno­
rēju, teikdams,  kuŗā valstī tad 
nav kafijas. Tad ķeŗos pie bro­
kastu bufetes izzināšanas –  dažā­
das gaļas uzkodas, dārzeņu va­
riācijas un tūkstoš dažādu saldu­
mu, sākot ar ievārījumiem, uz 
kuŗiem noskatos un domāju, kas 
gan tas par augli vai ogu varētu 
būt? Atklāju savu brokastu favo­
rītēdienu visai nedēļai – brokastu 
putra ar kardamonu, pistācijām, 
kanēli un rožlapiņām. Izcili,    
aizmirstu pat par kafiju, lai gan   

dikti prasās pēc kaut kā īsti 
uzmundrinoša. Par šampanieti 
vai prosecco, protams nav ko 
sapņot, jo, kā jau minēju, alho­
kols šajā valstī ir aizliegts. Tas, 
protams, netraucē. Pašlaik, bet cik 
ilgi. Brokastu laiks galā, un es 
dodos baudīt Teherānu.

Irāņi ir šopaholiķi. To es sa­
protu, kad esmu uz ielas un tirgū. 
Irāniešiem patīk komunicēt un 
iepirkties. Pilsētā jūtos kā skud­
rupūznī, cilvēki mudž visur, un 
visi kaut ko pērk. Taču viss notiek 
bez grūstīšanās, jo visi iepērkas 
bez steigas. Lielākā andele notiek 
uz ielas un bazārā, kas īstenībā ir 
viens un tas pats. Uz ielas var 
nopirkt pilnīgi visu – ietves vienā 
pusē uz asfalta izklāti jaunākie 
Irānā ražoti krekli, blakus stāv 
izlietnes un veļa mašīnas, nāka­
mais pārdevējs tirgo krūštuŗus 
dažādās krāsās un zelta zivtiņas, 
pretējā pusē ietvei rosās gaļas 
tirgotājs un sieviešu kurpju tir­
gotājs un, protams, neiztikt bez 
šallēm vai piecdesmit nokrāsu 
melniem audumiem. Neaiz­
mirstamas ir pārdevēju iespai­
dīgās balsis, kad tiek skaļi ziņots 
par preci, kas nopērkama “tikai 
pie viņa”. Apbrīnojami, bet cilvē­
ki tiešām iet pētīt, vai tiešām pie­
dāvājums ir tik lielisks. Esmu no 

tiem cilvēkiem, kuŗiem īsti ne-
patīk, ja kāds velk aiz rokas savā 
bodītē,  bet ne Irānā – šeit viss ir ci­
vilizēti, neviens neuzplijas, ja ieej 
papētīt garšvielu bodīti vai kādu 
knibuļu bodīti, pārdevējs vien pa­
jautā, vai ir kas tāds, ko es gribētu. 
Un es nopērku arī – kardamonu,  
pistācijas, dateles un garšvielas sau­
tējumam. 

Jau pašā pirmajā dienā saprotu, 
ka irāniešiem esmu... ļoti intere­
sants! Agrā  rīta stundā apsēžos uz 
soliņa parkā blakus Golestan pa­
lace, mēģinot pamazām sajust pa­
vasari, kas Irānā ir tieši sācies. Pēc 
pāris minūtēm man pienāk klāt 
kungs un neuzbāzīgi sāk sarunu 

par maniem ceļošanas plāniem 
un uzaicina uz tēju blakus eso­
šajā kafejnīcā. Es labprāt  pie­
krītu, un nu abi sēžam, dzeŗam 
tēju un pļāpājam par dzīvi  un to, 
kā irānieši redz Eiropu un kā 
eiropieši – Irānu. Kungs pastāsta, 
ka nekad nav bijis Eiropā un tā 
viņam šķiet tik citāda. Pastāstu, 
ka mums viss ir dārgāk, bet 
Latvijā ir iespējams nopirkt jeb­
kuŗu preci no plašās pasaules. 
Irānā ar importu ir liela problē­
ma, tāpēc nopirkt ārzemju pre-
ces var, gan ne tādos apjomos un 
ne tādā klāstā, kāds pieejams 
mums. Kungs skatās uz maniem 
apaviem un jautā, cik tādi maksā 
Eiropā.  Atbildu, ka dārgi, bet ne­
saku, ka tie ir Dior apavi. Kungs 
min, ka tad jau būšot kādi 50 
eiro, uz ko tikai piekrītoši pa­
māju. Kungs šūpo galvu un teic: 
aiaiai, cik mežonīgi dārgi, tad   
jau tie jāvalkā daudzas sezonas. 
Apjautājos, kur tad kungs ir bijis 
ceļojumos. Ceļot nesanākot, bet 
ļoti lepni stāsta, ka esot bijis uz 
sabiedroto valsti Turciju. Lielākā 
daļa irāniešu, kuŗi var atļauties 
ceļot, dodas uz Irāku, Turciju vai 
Afgānistānu, ļoti retos gadīju­
mos arī uz Eiropu. 

(Turpinājums 9. lpp.)
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Go Iran!
Dzirdot mūsu sarunu, piebied­

rojas vēl pāris kungu, ar kuŗiem 
turpinām mūsu sarunu par ikdie­
nišķām lietām – par ēdieniem un 
ko man apskatīt Teherānā, par vēs­
turi un tirdzniecību un skaistajām 
Austrumeiropas sievietēm, par ku-
ŗām viņi ļoti sajūsminās. Bilstu, ka 
irānieši ir jaukākie cilvēki, kādus 
esmu saticis, un viņi sajūtas lepni 
par sevi un savu valsti. 

Smieklīga nianse – irānieši ir ap­
sēsti ar plastisko ķirurģiju, it īpaši  ar 
degunu plastiku. Kad kārtējais cil­
vēks pāris dienu laikā pienāk man 
klāt, lai tikai pateiktu, ka mans de­
guns esot ļoti skaists, nojaušu,   ka tas 
viņiem ir ļoti aktuāli un ka mūsu 
smalkie eiropiešu deguni ir WOW. 
Irānieši lepni staigā ar plāksteŗiem 
uz deguniem, lai citiem parādītu, ka 
viņiem nu ir jauns deguns, reizēm 
viņi staigā ar šiem plāksteriem arī 
tad, kad viss jau  sen sadzijis.  Plāk­
steris ir kā rota, kas tiek iznesīgi 
demonstrēta visiem un visur. Sāku­
mā ķiķinu par to tendenci un par 
komplimentiem manam degunam, 
kamēr beidzot kļūstu lepns par 
saviem eiropieša sejas vaibstiem. 

Teherāna izstaigāta krustu šķēr­
su, esmu paspējis apmaldīties bazā­
rā reizes desmit, esmu skrējis pāri 
ielām reizes divdesmit (satiksme 
Irānā ir nekontrolējama un nenor­
māli ātra, vārdu sakot – nedraudzī­
ga gājējiem), reizes trīsdesmit esmu 
ticis sveicināts un reizes piecdes-
mit rūpīgi nopētīts. Jāturpina ceļš 
tālāk –  uz Irānas mazpilsētām.

Isfahāna un Širāza, tātad esot 
Irānas mazpilsētas. Isfahanā dzī-
vojot ap diviem miljoniem, bet Ši­
rāzā – 1,3 miljoni iedzīvotāju! Isfa­
hāna,  tulkojumā “Persijas vidus”, ir 
maģiska pilsēta ar mošejām un 
tiltiem un pasaulē lielāko pilsētas 
laukumu Naghsh-e Jahan. Lau­
kums patiešām iespaidīgs, un tam 
apkārt alejas ar bazāru un tējas 
bodītēm. Šachs Abāss I   17. gad­
simtā te pieņēma visus pasaules 
diplomātus, kuŗi tad ar teikuši, ka 
Isfahāna ir puse no pasaules. Ejot 
uz Šacha mošeju, kas redzama jau 
no tālienes, esmu patiesi saviļņots, 
jo par tās krāšņumu esmu lasījis. 
Nopērku ieejas biļeti un paņemu 
audiogidu, lai varētu nesteidzīgi iz­
staigāt un uzzināt vairāk par vēs­
turi. Mošejā un mošejas laukumā 
esmu pilnīgi viens pats, kaut kur 
malā gan pavīdēja kungs ar slotu. 
Nekur pasaulē ceļojot neesmu  bijis 
tik ļoti vienatnē ar sevi! Esmu 
nedaudz šokēts, bet arī –  pozitīvi 
uzlādēts, apsēžos mošejas laukuma 
vidū, – pētu katru stūri un zilo flīžu 
mirdzumu. Šādas flīzes ir tikai šeit, 
jo Šachs aizliedza tās citiem iz­
mantot. Saviļņojums ir liels, un 
domāju – diezin vai šāda iespēja 
pabūt vienatnē man būs jebkur 
citur pasaulē. Irānas burvība vēl arī 
tāda, ka šī valsts nav pārbāzta ar 
milzīgām tūristu plūsmām. Isfa-
hānas daiļumu vairo arī tilti pāri 
Zayandeh upei, viens no iespaidī­
gākajiem ir Si-o-se-pol jeb 33 arku 
tilts. Vēl jo krāšņāku šo skatu pada­
ra izkaltusī upe. Esmu upes gultnes 
viducī un skatos uz 297 metrus 
gaŗo tiltu un jūsmoju. Saule rietot 
to iekrāso viegli rozā nokrāsā. No­
rietot saulei, tiks ieslēgtas ugunis,  

izgaismojot visas 33 arkas, kas nu 
atmirdzēs tās zelta nokrāsā. Cilvēki 
sāk aizdomīgi pētīt mani, jo es kā 
mazs bērns vienatnē lēkāju pa upes 
gulti...

Vēlāk, esot Širāzā, situācija ir lī­
dzīga – Nasir al-Mulk mošejā esmu 
es un vēl divi tūristi. Sajūta sirreā- 
la. Ar abiem ceļotājiem pārmijam 
pa vārdam – meitene no Krievijas, 
puisis –  no Ukrainas. Mošeju sauc 
arī par rozā mošeju, jo to klāj rozā 
flīzes, bet krāsainās vitrāžas logos 
atspīd uz paklājiem klāto grīdu. 
Ienāk prātā – diezin vai šādu saviļ­
ņojumu es gūtu, ja man blakus 
būtu vēl simt cilvēku ar fotoapa­
rātiem un skaļu burkšķēšanu. Mo­
šejā ir kungs, kuŗš skaita lūgšanas 
un dzied. Esam tikai es, klusums 
un lūgšanas, un šī sajūta paceļ ma-
ni augstāk. Architektūra Irānā ir 
tas, ko vērts braukt skatīties un 
priecāties, kamēr pasaules tūristi 
nav apsēduši šo valsti. Jā, modes 
šeit nav, un modernā māksla ir ie­
sprūdusi laikā, taču braukt uz Irā-
nu pēc vēstures ir īstā vieta.

Jaunā architektūra Irānā ir diez­
gan gaŗlaicīga. Daudzzīvokļu na-
mi un Milāda tornis, sestais aug- 
stākais pasaulē, lai gan neatšķiŗas 
daudz no daudziem citiem tor- 
ņiem pasaulē. Irānas bazāru, mo­
šeju un šachu piļu architektūra ir  
kā odziņa uz kūkas, viss pārējais ir 
kā lēti cepumi no supermārketa. 

Vēl nedaudz par cenām. Bazāros 
cenas nekur nav izliktas, retā ga- 
dījumā ieraugu  persiešu cipariem 
rakstītas cenas. Ej un prasi, cik 
maksā. Arī mazajos pārtikas veika­
los (lielu pārtikas veikalu mūsu 
izpratnē tur nemaz nav). Paņemu 
ūdeni, cepumus un arābu saldu­
mus vakara teistingam viesnīcas 
gultā. Pārdevējs paveŗas uz mani, 
pagroza acis, un maksājamā sum­
ma pēkšņi uzpeld nez no kurienes. 
Domāju, ja es būtu saģērbies kaut 
kā vienkāršāk,  varbūt cenas būtu 
lētākas. Un tā ir pilnīgi visur. Arī 
viesnīcā –  viena cena ir rakstīta 
manā rezervācijā, cita – maksājot.  
Bet lielāko izbrīnu man sagādā    
tas, ka ikkatrā vietā, vai tas būtu   
veikals vai viesnīca, “transakcija” 
tiek pabeigta... ar naudiņas ielikša­
nu atvilktnē. Par čekiem un kvītīm 
prasīt nav jēgas, jo – nav jēgas. Pēc 
nedēļas ceļošanas man nav neviena 
dokumentāla apstiprinājuma, ka  
es būtu palicis kādā viesnīcā vai 
jebko pircis. Ā, vēl jāpiebilst, ka Irā­
nā mūsu kredītkartes nedarbojas, 
kas nozīmē, ka skaidrā naudiņa 
jāņem līdzi. Visu laiku staigāju ar 
naudas žūksni, un pēc nedēļas 
esmu noilgojies paņemt kredīt­
karti, uzspiest pin kodu...  Jā, gan, 
Irānā ir daudz vietējo banku, un 
viņiem ir savas kredītkartes, ko   
viņi var izmantot tikai savā valstī. 

Jūtos patiesi gandarīts par iespēju 
aizbraukt uz valsti, kas nav tik pie­
ejama un atvērta tūrismam. Irāna 
apbuŗ no pirmajām minūtēm, ne 
tikai ar jaukajiem cilvēkiem, bet arī 
ar fantastisko Persijas architektūru 
un dabu. Ticiet man, šī valsts ir tā 
vērta, lai to redzētu. Un, ja arī gadās 
impulsīvs pirkums kā man, silti ie­
saku – Go Iran, kā man pirms ceļo­
juma teica kungs telefona klausulē. 

(Turpināts no 8. lpp.)
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krustvārdu mīklas  
(nr. 13) atrisinājums 
līmeniski. 1. Vilks. 5. 

Bordo. 8. Maliena. 9. Pe ­
dedze. 10. Zagreba. 12. Ro  ­
na. 13. Barkarola. 14. Lori. 
17. Skataka. 19. Sieksta.   
21. Tacis. 23. Mo  lekulas. 
24. Antra cīts. 26. Apara. 

27. Bagetes. 30. Ma n tisa. 33. 
Kava. 34. Dalailama. 35. Afta. 38. 
Sietuve. 39. Islande. 40. Ran nets.  
41. Eseri. 42. Araks.   

stateniski. 1. Vēdanta. 2. Lode. 
3. Smetana. 4. Miegamice. 5. Ba ­
zalts. 6. Rīga. 7. Oberons. 9. Pur vs. 
11. Afiša. 15. Karakurts. 16. Per­
gamīns. 18. Kolonna. 20. Tritons. 
21. Trata. 22. Sanda. 25. Kan ti­
lēna. 27. Bokss. 28. Gavieze. 29. 
Staieri. 30. Memfisa. 31. Infants. 
32. Agave. 36. Auce. 37. Alba.

līmeniski. 4. Vienas dzimtas 
monarchi, kas nomainās troņa 
mantošanas kārtībā. 7. Gaujas 
pie  teka. 8. Francijas karaļu dinas ­
tija (1328­1589). 9. Pilsēta Spā ni­
jas austrumos. 10. Karpu dzim tas 
zivs. 11. Pazemes eja. 13. Tur ku 
kareivji. 18. Senlaiku lielka libra 
šautene. 21. Gvinejas­Bisa vas gal­
vaspilsēta. 23. Dafnes di Morjē ro ­
māns. 24. Pērkona dievs skandi­
navu mītoloģijā. 25. Neie redzēt. 
26. Latviešu rakstnieks (1909­

1970). 28. Norvēģu rakstniece 
(1882­1949). 29. Sievas brā lis. 34. 
Novada centrs Latvijā.  35. Mobilo 
telefonu sistēma. 37. Aiviekstes 
pieteka. 38. Haiti salas spāniskais 
nosaukums. 39. Ap  tvert. 40. Ap ­
dzīvota vieta Bro cē nu novadā.   
41. Kavalērijas apakš vienība. 

stateniski. 1. Apstrādāts dārg­
ak mens ar reljefu attēlu. 2. Tiku­
miska. 3. Tases tējas dzeršanai Vi ­
dusāzijā. 4. Pilsēta Šveices aus­
t rumos. 5. Iepriekšējs mak sājums. 

6. Ierīce skaņas pastip­
rināšanai. 12. Naudas vie ­
nība Albānijā. 14. Ap  dzī­
vota vieta Viļakas no  vadā. 
15. Rīks izkapts asi nāšanai. 
16. Franču filozofs (1713­
1784). 17. So   mu pirts. 19. 
Svēts putns Se  najā Ēģiptē. 
20. Angļu po  lār  pētnieks 
(1868­1912). 22. Sīka mo ­
nēta Laosā. 23. Augstskola 
Rīgā (abrev.). 27. Blīvs linu 
vai kokvilnas audums. 30. 
Zambijas  gal vaspilsēta. 31. 
Apdzīvota vieta Ilūkstes 
novadā. 32. Radiolokācijas 
ierīce. 33. Straujš ātruma 
palielinā jums sportā. 35. 
Ielejas ar stāvām nogāzēm. 
36. Jūr malas pilsētas daļa.
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kinoteātros Rīgā, liepājā, Ventspilī, kuldīgā, siguldā, cēsīs, 
Valmierā, smiltenē, daugavpilī, Rēzeknē, Madonā, jūrmalā          
20. aprīlī pirmizrāde režisores Ināras Kolmanes pilnmetrāžas ģi ­
menes filmai “Bille”, kas tapusi pēc latviešu rakstnieces Vizmas Bel­
ševicas romāna “Bille” motīviem, iepazīstinot skatītājus ar mazas 
meitenes stāstu 30. gadu Latvijā. Scenārija autori: Evita Sniedze un 
Arvis Kolmanis. 

Ventspilī 14. aprīlī no plkst. 13 tiks mūzikāli modinātas pilsētas 
lielākās un krāšņākās strūklakas – “Kāpu priede” un “Kuģu vēro­
tājs”, bet plkst. 14 strūklaka “Saules Laiviņas” Jaunpilsētas laukumā. 
Svētku kulminācija notiks plkst. 15 Lielajā laukumā, kur ar krāšņu 
deju priekšnesumu un grupas “Jumprava” skaņās uzmirdzēs pilsētas 
lielākā strūklaka “Fregate Valzivs”. 

latvijā no 11. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki ar Vienoto 
iesniegumu var pieteikties platību maksājumiem, informē Lauku 
at   balsta dienestā (LAD). To varēs darīt LAD Elektroniskajā pieteik­
šanās sistēmā. Iepriekšējie divi gadi ir pierādījuši, ka pieteikšanās 
platību maksājumiem elektroniski ļauj krietni ātrāk izmaksāt at ­
balsta maksājumus. Pieteikšanās: www.lad.gov.lv.

cēsīs aprīlī sākās akcija “atved draugus uz cēsu pili!”, kuŗu rīko 
Cēsu Kultūras un tūrisma centrs. Tā aicinot cēsniekus lepoties ar 
savu pilsētu un rādīt viesiem ievērojamākos kultūrvēsturiskos objek­
tus – viduslaiku un jauno pili. Informācija: www.cesupils.lv. 

Vidzemes koncertzālē “cēsis” 19. aprīlī plkst. 14 un 19; Rēzek-
nē, latgales vēstniecībā GoRs, 21. aprīlī plkst.18 – “LATVIJAS 
GREDZENS” koncertuzvedumu cikls Latvijas Simtgadei: “Vidzemes 
gredzens. Mūzikāla izstāde “kalns uz augšu ies””. Piedalās: Latvijas 
Radio koŗis, solisti. Mūzikālais vadītājs un diriģents: Sigvards Kļava. 
Izstādes veidotāji: Guna Kalnača, Jānis Mitrēvics, Dd studio. Atbalsta 
Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Meža dienām – 90! jelgavā 18. aprīlī no plkst. 10 līdz 18 Lat ­  
vijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) Meža fakultātē un tās 
apkārtnē noritēs teorētiskās un praktiskās nodarbības “Mežs ienāk 
pilsētā”. Pirmās “Meža dienas” Latvijā notika 1928. gada 12. maijā, 
kad tika ierīkots topošās Varakļānu pilsētas bulvāris. 90. jubilejas 
“Meža dienu” moto: “Iepazīsties – mežs!” no 10. līdz 12. maijam 
būs “Meža ABC” Kuldīgas novadā. 

uz alūksnes kultūras centra skatuves 15. aprīlī plkst. 17 sa -
tiksies latviešu grupa “Autobuss debesīs” un izcilais Valsts kameŗ­
orķestris Sinfonietta Rīga (diriģents Normunds Šnē). Izskanēs tautā 
iemīļotās komponista Imanta Kalniņa melodijas un Kārļa Auzāna 
oriģinālmūzika.

latviešu degvielas tirgotāja as “Virši-a” (dibināts 1995. g.) 
apgrozījums pērn bija 148,438 miljoni eiro (par 30,7% vairāk), bet 
peļņa pieauga trīskārt ‒ līdz 3,109 miljoniem eiro. Tīkls plašinājās 
par 56 stacijām, bet pārdotās degvielas apjoms mazumtirdzniecībā 
pieauga par 30,4%. 

“Ventspils nafta” terminālam (VNT) pērn izdevās saglabāt līdera 
pozīcijas Ventspils ostā, pārkraujot 6,9 miljonus tonnu, kas ir līdz­
vērtīgs 65% visu pārkrauto šķidro kravu apjomam Ventspilī jeb 41% 
Latvijā. Baltijas valstīs bija ievērojama kravu apjomu samazināša ­
nās, ko ietekmēja kravu plūsmas kritums pa dzelzceļu no Krievijas 
uz Latvijas ostām. Pēdējo 12 mēnešu laikā VNT realizējis un turpina 
īstenot vairākus attīstības projektus 14 miljonu eiro apmērā. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Viņi – tie ir Mūzeja apmeklē­
tāji. Ieejas gaitenī viņi var sa ­
spraust krāsainas adatiņas pa ­
saules kartē, lai atzīmētu vietas, 
no kuŗām nākuši. Ir no visiem 
kontinentiem. Visvairāk jau no 
Eiropas – tur adatiņu tik biezs,  
ka pietrūkst vietas. Arī ASV, Ka ­
nadā un Austrālijā netrūkst. Dau ­
dzas no tām sasprauduši trim ­
das latvieši. Pat Japānā un Krie­
vijā adatiņas. Antarktīdā – nav. 

Arī Mūzeja viesu grāmatā var 
atrast visu šo dažādību. Pēc ap ­
meklējuma daudzi apmeklētāji 
ieraksta savus iespaidus par Mū ­
zeju. Nezinu, kuŗa viesu grāmata 
ir tagadējā, bet zinu, ka to nav 
maz. Kādreiz būs kādam pēt­
niekam interesanti papētīt un 
skaidrot, ko tas viss nozīmē – gan 
slavējošais, gan kritiskais. Man 
jau vislabāk patīk, ka manu Mū ­
zeju slavē. 

Tā no Trani Italijā angliski: 
“Fan tastic exposition!! We’ll never 
forget this” – “Fantastiska ekspo­
zīcija!! Mēs to nekad neaizmir ­
sī s im!” Un piezīmēta sirsniņa – 
arī man pie sirds! No Avestas 
Zvied rijā tulkojumā: “Paldies, ka 
man bija iespēja dalīties jūsu 
traģiskajā vēsturē.” Tieši tā – “tra­
giska historia.” To piemin daudzi; 
daudzi arī vēl labu. Turpat bla ­
kus vāciski: “Danke für dieses gute 
und interessante Museum…” – 
“Paldies par šo labo un intere­

14. ViŅi nĀk no VisĀM Pasaules MalĀM!

santo Mūzeju. Lai dzīvo Latvija! 
Lai dzīvo brīva un mieru mīloša 
Eiropa!” Lai!

Citi izsakās plašāk un perso­
niskāk. Tā vesela ģimene – Klau­
dija, Ralfs un Līsa no Vācijas – 
raksta angliski: “Mācīt Latvijas 
vēsturi. Paldies par šo pagātnes 
demonstrāciju.” Seko jaukā pie zī ­
me: “Līsa piedzima demokra tis­
kā Vācijā 1992. gada 18. no  vem­
brī. Es neko nezināju par to, kas 
toreiz notika te Latvijā un Rīgā. 
Līsa tagad studē Rīgā, un mēs 
esam pateicīgi uzzināt par Lat vi ­
jas vēsturi un brīvību.” Te nu ir 
jau nā Eiropa tīri personiski. Par 
to, kas te notika, nezina daudzi, 
bet viņiem Mūzejā atveŗas acis, kā 
liecina ieraksti daudzajās va  lodās. 

Bet tad viens ļoti īss un ieraksts 

no spāniski rakstoša cilvēka, kam 
skaidrs, ka te nenotika tas, kas 
notika: “Es todo mentira! Viva el 
comunismo!” – “Viss samelots! 
Lai dzīvo komūnisms!” Apzī mo­
gots ar piecstūru zvaigzni, sirpi 
un āmuru. Kā ar cirvi. Vot! Ļeņi­
na spoks viesu grāmatā. Atgādina 
vecāku krievu pensionāru grupu 
pirms daudziem gadiem vecajā 
Mūzeja ēkā, kuŗi skatījās lielām 
acīm un atkārtoja cits caur citu, 
ka īstā okupācija esot te un tagad. 

Ir arī ieraksti krievu valodā. 
“Mil zīgs paldies par izstādi! Gri­
bē  tos, lai būtu vairāk pozitīvā.” 
Žēl  gan, ka toreiz nebija vis. Tad 
ieraksts no Maskavas, kas atgā­
dina Krievijas vēstnieka Viktora 
Kalužnija vizīti 2005. gadā. Viņš 
toreiz teica, ka esot jau labi, bet 

ka krievi Krievijā taču arī esot 
cietuši, un mēs tos nerādot. Ta ­
gad: “Bet vai paši Krievijas iedzī­
votāji līdz 1991. gadam necieta? 
Un vai tagad Eiropas Savienībā  ir 
labi?” Tai pašā laikā Krievijā šo 
atmiņu rūpīgi dzēš. Un, paldies, 
Eiropā ir labi! Tāpēc priecājos lasīt 
šo ierakstu: “Uzzinātais mūs spē ­
cīgi iespaidoja. Pateicība par plašo 
grāmatu izvēli. Mīliet cits citu.” 
Jana (latviete), Pāvels (krievs). Ti ­
cī ba, cerība, mīlestība! Kaut nu tā 
toreiz būtu bijis! Kaut būtu tagad!

Par latvijas okupācijas mū -

ze ja darba laikiem var uzzināt 
Mūzeja mājaslapā: okupacijas­
muzejs.lv. Turpat var arī uzzināt 
par Mūzeja ekspo zī ciju Čekas 
galvenajā mītnē “Stūra mājā” un 
iespēju gida pavadībā apmeklēt 
cietumu, ko tur Čeka iekārtoja 
1940. gadā. Gan pagaidu ekspo­
zīcija Raiņa bulvārī 7, gan “Stūra 
mājas” ekspozīcija un cietums Brī­
 vības ielā 61 atvērti 7 dienas ne ­
dēļā. 

latvijas okupācijas mūzeja 
25 gadu svinības notiks 27. jū -
nijā. 
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SĒ  R AS

Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām 

ASV un Latvijā.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju Nekropole.info 
arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasaulē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejošo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

BRĪVĀ LATVIJA
Meklējiet mūsU kontus:

www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

www.brivalatvija.lv

Latviešu valodā ir vārdi izcils, 
sevišķs, neparasts, savdabīgs, ne­
atvietojams, vienreizīgs. Tagad tie 
kļuvuši “nevajadzīgi”, tos atvieto 
ar vārdu unikāls. Tā ir valodas 
noplicināšana. Ko īsti nozīmē 
vārds unikāls? Saprotu, ka tas ir 
“latviskojums” no angļu valodas 
vārda unique. Vārdnīcā tulkots kā 
vienreizīgs, savdabīgs. Kas vainas 
šiem latviskiem vārdiem? Kāpēc 
jāraksta unikāls. Tā ir švauksto­
šanās. Brāļu Kaudzīšu “Mērnieku 
laikos” Švauksts “nevarēja” iz­
teikties latviski, viņš izlīdzējās ar 
vācu izteicieniem. Toreiz jau Vā­
cija bija tuvākā, zināmā ārzemju 
lielvalsts. Tagad mūsu skats ir 
vērsts uz plašo pasauli un švauks­
tojamies dažādās valodās. Nav 

Mūsu unikālā latviešu valoda
plānots jeb paredzēts, bet – prog­
nozēts. Ēdiens un dzēriens netiek 
izgaršots, bet degustēts. Nav vairs 
pilsētu jeb pagastu vecāko, bet 
mēri. Pirms kāda laika lasīju laik­
rakstā – mērija. Domāju, kas tā 
par meiteni. Jaunībā, 30. gados 
skaitījām pantiņu: “Kas tur tā 
skrien pa prēriju, ka papēži vien 
zib, tur Morduks ķersta Mēriju, 
jo nobučot to grib,” bet šī,  mērija – 
ar mazo burtu?! No raksta sa­
pratu, ka domāts pilsētas valdes 
nams. Laikam kāds jokdaris do­
mājis – ja ir mērs, kā tad bez mē­
rijas. Angliski runājošās valstīs, 
kur ir mēri (Mayor), ir town hall 
jeb city hall, mēriju nekur nees­
mu ne redzējis, ne dzirdējis. Šī 
mērija varētu “modernā valodā” 

latviešiem būt unikāla.
Nav vairs priekšnieki jeb vadī­

tāji, ir līderi. Atceros,  pirms ga- 
diem lasīju – eksprezidentei Vairai 
Vīķei-Freibergai piešķirta līderī­
bas balva. Domāju, kādu podu 
viņa izgāzusi. Manā dzimtā pusē 
(esmu dzimis un bērnību vadījis 
Valkas tuvumā) par līderīgu sau­
ca nekārtīgu, nevīžīgu cilvēku, 
tiem balvas nedeva. No raksta 
izrietēja, ka balva piešķirta par 
labu vadību. Kāpēc tad jāraksta 
līderība? Ja jau negrib atgādināt 
Ulmaņa vadonības laiku, var 
rakstīt priekšnieks jeb vadītājs, 
bet nav jāraksta līderis. Patiesībā 
jau līderis (leader) tas pats va­
donis vien ir, tikai citā valodā.

Tagad gatavojamies un jau 

AINA BENDRUPS,
dzimusi APENĪTE

Dzimusi 1921. gada 26. novembrī Līzumā,
mūžībā aizgājusi 2018. gada 1. aprīlī

Mūžības ceļos aizgājusi mūsu mīļā draudzene

EDĪTE BARKĀNS
Dzimusi 1927. gada 25. septembrī Latvijā,

mirusi 2018. gada 7. aprīlī Anglijā
Tālu gāju grūtu mūžu,
Daudz darbiņu padarīju,
Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Vieglas smiltis, saldu dusu kapu kalnā māmulīt…
Par tevi skumst

Hans Jörgen Mons un Jutta Mons

Gan sāpju dienas,
gan saules rīts,
nu viss tiek klusi zemē tīts.

Viņu mīļā piemiņā paturēs
Astrida ar ģimeni Dienvidafrikā,

Anda ar ģimeni Norvēģijā

svinam Latvijas pirmo Simtgadi. 
Vai rakstītāju dāvana Latvijai 
Simtgadē būtu daiļskanīgi, vār- 
diem bagāti raksti, bez nevaja­
dzīgiem svešvārdiem un “jaun­
vārdiem”. Pietiek jau ar diaspora, 
tai neviens latviešu valodnieks 
nav vīžojis atrast latvisku atvie­
totāju.

Vai var cerēt, ka tā būs? Dzī­
vosim, cerēsim, lasīsim, redzēsim!

Harijs Valdmanis, Oslo
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LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes nā

kamie dievkalpojumi: 22. aprīlī diev­
kalpojums plkst. 13 Rīgā, Akas ielā 13 
(bez kafijas galda un svētdienas 
skolas); 13. maijā dievkalpojums 
plkst. 13 Rīgā, Akas ielā 13 (ar kafijas 
galdu un svētdienas skolu); 27. maijā 
dievkalpojums plkst.13 Rīgā, Akas 
ielā 13 (bez kafijas galda un svētdienas 
skolas).  Iesvētes mācība: visi intere­
senti ir laipni aicināti pieteikties uz 
draudzes organizēto iesvētes mācību. 
Pieteikumus, lūdzu, sūtīt uz info@
redraudze.lv

***
Straumēnu Jauktā koŗa koncerts 

svētdien, 29. aprīlī, plkst. 15 Zviedru 
zālē “Straumēnos”, Catthorpe Manor, 
Catthorpe, Leics, LE17 6DF. Pēc kon­
certa kafijas galds un bagātīga loterija. 
Ieeja £ 10 (ieskaitot kafijas galdu). 
Apmeklēt laipni aicina Straumēnu 
Jauktais koris.

***
LIELĀ TALKA Straumēnos sest­

dien, 14. aprīlī, no plkst. 10. Pulcē­
šanās Zviedru zālē, Catthorpe Manor 
Estate, Lilbourne Lane, Catthorpe, 
Lutterworth LE1 6DF.

ANGLIJA
Nebijis notikums!
Pirmo reizi Anglijā – Kūku konkurss, 

veltīts Latvijas Simtgadei! 28. aprīlī 
plkst. 10 DV Londonas nama zālē,     
72 Queensborough Terrace, London,    

W2 3SH, uzstāsies dziedātājs Ainārs 
Bumbieris. Kūku konkursa izskaņā – 
kūku degustēšana. Esiet mīļi aicināti!

DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger­

man Protestant Church), 29 Great Hor­
ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
15. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu laika 
dievkalpojums.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V. Vāvere

Straumēnos, Catthorpe Manor, Lil­
bourne Road, Catthorpe, Lutterworth, 
LE17 6DF, svētdien, 22. aprīlī, plkst. 
10 Lieldienu laika dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, sest­
dien, 14. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
laika dievkalpojums.

ZVIEDRIJA
LPA brauciens uz Rīgu 24. aprīlī. 

Tuvākas ziņas pa tālr. 80 11 80 vai 
073 945 39 66. LPA valde

***
Saruna ar polītologu, profesoru 

Jāni Ikstenu svētdien, 22. aprīlī, plkst. 17 
Latvijas vēstniecības telpās, Odenga­
tan 5, Stokholmā. Lūdzam pieteikt 
savu dalību, rakstot info@ZLA.se līdz 
19. aprīlim.

Līdz 6. oktobrī gaidāmajām 13. Sa­
eimas vēlēšanām atlicis pusgads. 

Kāda patlaban izskatās polītiskā situā­
cija Latvijā? Kā orientēties pirmsvē­
lēšanu informācijas džungļos un iz­
darīt pārdomātu izvēli? Par šiem un 
citiem aktuāliem polītikas jautāju- 
miem uz tikšanos aicina Zviedrijas 
latviešu apvienības Polītiskā darba 
grupa sadarbībā ar Latvijas vēstnie­
cību Zviedrijā.

DIEVKALPOJUMI
Informācija par Zviedrijas 

latviešu ev. lut. draudzēm un diev
kalpojumiem redzama arī mājas
lapā www.draudzes.se

Norčēpingas ev. lut. draudzes 
dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu 
svētdien, 15. aprīlī, plkst. 13.30 Hed­
vigas baznīcā (Hedvigs kyrka, Tyska 
torget, Norrköping). Dievkalpojuma 
tema: Labais gans. Dienas mude: “Nāc 
man līdzi” (Lūkas ev. 9:59). Draudzes 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrau­
zis. Pēc dievkalpojuma sadraudzības 
galds draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

ESKILSTŪNAS un VESTEROSAS 
latviešu ev. lut. draudžu apvienotais 
dievkalpojums Lieldienu laika noska­
ņās Eskilstūnā svētdien, 22. aprīlī, 
plkst. 15 Svētā Andreas baznīcā (Sankt 
Andreas kyrka, Vasavägen 42, Eskil­
stūnā). Mācītāja Zilgme Eglīte, pie 
ērģelēm Viola Rosenquist. Pēc dievkal­
pojuma sarunas pie kafijas galda. Visi 
mīļi aicināti!

Gēteborgas ev. lut. draudzes Ģi­
menes dienas dievkalpojums svēt­
dien, 6. maijā, plkst. 14 Hāgas baznīcā 

(Haga kyrka, Haga Östergata 30, Gē­
teborgā). Dievkalpojuma tēma: Lūg­
šanas svētdiena. Dienas mude: “Ko 
jūs lūgsit Manā Vārdā, to Es darīšu” 
(Jāņa 14:14). Dievkalpojumu vadīs 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis, 
pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkal­
pojuma sadraudzība Hāgas draudzes 
namā. Visi sirsnīgi gaidīti!

VĀCIJA
LATVIEŠU ĢIMEŅU DIENAS 

Minsterē 13. – 15. aprīlī. Dalības 
maksa: 30 eiro par katru dalībnieku. 
Programmā: nodarbības gan bēr- 
niem, gan vecākiem (teātris, dejas, 
mūzicēšana u.c.), nobeigumā filma 
“Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. 
Sīkāka informācija: gimenudienas­
minstere@gmail.com.

***
Šī gada 4. maijā 19 Minsteres lat­

viešu centrā (Salzmannstr 152, 48159 
Münster) skanēs Atvara Sirmā un 
Dinas Kristīnes Bitēnas rokoratorija 
“Es nosaucu vārdā”, veltījums Brīvības 
pieminekļa autoram Kārlim Zālem. 
Ziedojums no  12 EUR (biedriem 9 EUR, 
bēŗniem līdz 14 g.v. ieeja par brīvu). 

Šis darbs tapis  pagājušā gadsimta 
80. gadu beigās. Vēl priekšā barikā-  
žu laiks, tautas Atmoda, 1990. gada    
4. maijs. Tik sen... tomēr tik aktuāli arī 
šodien skan Dinas Kristīnes Bitēnas 
dzeja un Atvara Sirmā skaistā mūzika. 
Koncertuzvedumā piedalīsies darba 
autori, solisti un mēs – Minsteres 
jauktais koris “Dudan”.

Mēs ļoti vēlamies kopā ar jums iz­
dzīvot šo stāstu par Latvijas Valsts 
dzimšanu, dzimtenes sajūtu un Brīvību.

Pēc koncerta (apm. 20.30) visi 
kopā klāsim baltus galdautus, uz gal­
da liksim līdzpaņemtos gardumus, 
stāstīsim savus stāstus un kopā uz­
dziedāsim. Protams, ka mīļi gaidīti arī 
tie, kuri dažādu iemeslu dēļ uz kon­
certu netiek. 

Pirms tam ar tiem pašiem mūzi- 
ķiem 1. maijā plkst. 11 LCM uzvedīs 
Čučumuižu – ieeja EUR 7 (LCM 
biedriem 5).

DIEVKALPOJUMI
Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa baz­

nīcā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre­
destrasse krustojumā, Lieldienu laika 
trešajā svētdienā, 15. aprīlī, plkst. 15 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kalpos 
diakone Rasma Gundega Ieviņa. Pēc 
dievkalpojuma sekos azaids ar grozi­
ņiem draudzes telpās. Visi mīļi gaidīti!

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 15. 
aprīlī plkst. 11 dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen­
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Dunantstr. 8, svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 11.15 dievkalpojums. Māc. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā. 

Hanoverā, Markus baznīcas drau­
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,         
22. aprīlī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo­
juma pārrunas pie kafijas galda.

Latvijas U-18 hokejisti 
tiek elites grupā

Rīgā risinājās pa­
saules jauniešu (U-18) 
meistarsacīkstes ho­
kejā pirmās līgas A 
grupā. Latvijas ho­
kejisti spēlēja teica­
mi un ar piecām uz­
varām nodrošināja 
tiesības turpmāk 

spēlēt elites līgā. Pirmajā spēlē 
mūsu hokejisti ar 2:1  saspringtā 
sacensībā pārspēja Slovēnijas līdz­
audžus, kas pērn spēlēja pakāpi 
zemākā līmenī. Ja pirmajā treš­
daļā šķita, ka pēc panākta 2:0 
pārsvara mājinieki būs pārvarē­
juši starta satraukumu, spēles 
turpinājums izvērtās sarežģīts. 
Slovēņi otrajā periodā samazi­
nāja rezultāta starpību un spēles 
turpinājumā vairākkārt bija bīs­
tami tuvu neizšķirta panākšanai. 
Latvijas hokejisti pēdējā periodā 
netrāpīja nevienu no diviem soda 
metieniem un pēdējās pārdesmit 
sekundes izturēja mazākumā. 

Otrajā spēlē mūsu hokejisti  ar 
3:0  pieveica norvēģus. Mūsējiem 
ilgu laiku gan bija tikai mini-
māls pārsvars, līdz beidzot 54. 
minūtē Ričards Grīnbergs dubul­
toja Latvijas pārsvaru. “Sauso” 
spēli aizvadīja Latvijas vienības  
vārtsargs Jānis Voris.

Trešajā spēlē mūsu hokejisti 
centās pārkost “cieto riekstu” – 
Vācijas komandu, kuŗa nebija 
zaudējusi. Tas arī izdevās, tādē­
jādi sperot drošu soli uz augstāku 
līgu. Mūsu hokejistu uzvara bija 
pārliecinoša –3:1.

Ceturtās kārtas spēlē ar 4:1  
tika pārspēti Dānijas vienaudži, 
un līdz ar to ceļazīme uz elites 

līgu bija rokā, nodrošinot pirmo 
vietu turnīrā. No elites līgas Lat­
vijas U-18 izlase izkrita pērn, bet 
nākamgad atkal varēs spēlēt la­
bāko sabiedrībā. 

Latvijas U-18 hokeja izlase, kas 
jau iepriekš bija nodrošinājusi 
vietu elitē, A grupas beidzamajā 
spēlē ar 2:1 (1:1, 0:0, 1:0) uzvarēja 
Kazachstānas vienaudžus, turnī­
ru beidzot ar perfektu bilanci. 
Oļega Sorokina trenētā vienība 
izcīnīja piecas uzvaras piecās 
spēlēs. Turnīrā ar maksimāli ie­
spējamajiem 15 punktiem trium­
fēja Latvija, otrā ar 12 punktiem 
palika Vācija. Savukārt tālāk ar 
sešiem punktiem sekoja Dānija 
un Kazachstāna, bet beigu daļā 
palika Norvēģija un Slovēnija, 
kas izkrita uz zemāku grupu.

*
Vienīgais latviešu hokejists Na­

cionālajā hokeja līgā (NHL) uz­
brucējs Zemgus Girgensons no 
Bufalo Sabres komandas šogad 
nevarēs palīdzēt Latvijas valsts­
vienībai pasaules meistarsacīks­
tēs. 24 gadus vecais Girgensons 
sezonas laikā guvis vairākus sa­
vainojumus. Savas karjēras laikā 
Girgensons piedalījies četrās pa­
saules meistarsacīkstēs, kurās 25 
spēlēs uzbrucējs izcēlies ar pie- 
ciem vārtu guvumiem un vienu 
rezultātīvu piespēli. Iepriekš Gir­

gensons veiksmīgi pārstāvējis arī 
Latvijas U-20 junioru un U-18 
jauniešu izlases. Girgensons šo­
sezon piedalījās 71 spēlē NHL 
meistarsacīkstēs, guva 7 vārtus 
un veica 8 rezultātīvas piespēles. 
Savukārt kopumā NHL spēlētāja 
karjērā viņa kontā ir 348 spēles, 
44 vārti un 57 piespēles.

Deivisa kausa izcīņā – 
bez panākumiem

Deivisa kauss ir galvenās tenisa 
sacensības vīriešu izlasēm, ko jau 
kopš 1900. gada organizē Starp­
tautiskā Tenisa federācija (ITF). 
Sākotnēji tās tika organizētas kā 
sacensības starp ASV un Lielbri­
tanijas izlasēm, bet šobrīd tās ir 
lielākās ikgadējās starptautiskās 
komandu sacensības. Latvijas iz­
lase šajā turnīrā piedalās kopš 
1993. gada.

Latvijas tenisisti Deivisa kausa 
Eiropas zonas trešās grupas tur­
nīrā apakšgrupā spēlēja kopā ar 
Melnkalni, Grieķiju un Armē­
niju. Katras apakšgrupas spēcī­
gākās komandas tiksies pārspē­
lēs, cīnoties par iespēju iekļūt Ei­
ropas/Afrikas zonas otrajā grupā. 
No šī gada Latvijas izlases sastāva 
pašlaik 23 gadus vecais Mārtiņš 
Podžus pasaules rangā šobrīd 
ieņem 565. vietu vienspēlēs, div­
desmitgadīgais Artūrs Lazdiņš    
ir 1373. pozicijā, 18 gadus vecais 
Roberts Grīnvalds atrodams 
1593., bet septiņpadsmitgadīgais 
Mārtiņš Rocēns  – 1844. pozīcijā. 
Izlasei jau vairākus gadus nepa­
līdz visu laiku slavenākais Latvi­
jas vīru tenisists Ernests Gulbis, 
kamēr Miķelis Lībietis šogad 
nespēlē savainojuma dēļ. Aizva­
dītajā gadā Latvijas izlase nespēja 

noturēties Eiropas/Afrikas zonas 
otrajā grupā, zaudējot Norvēģi-
jas un Marokas izlasei.

Turnīrā Melnkalnē Latvijas te­
nisa izlase piedzīvoja zaudējumu 
Grieķijas komandai – 1:2. Saviem 
pretiniekiem zaudēja Grīnvalds 
un Mārtiņš Podžus, dubultspēlē 
tika gūta uzvara. Pret Melnkalni 
arī zaudējums – 1:2. Viena uzvara 
tika gūta pret Armēnijas teni­
sistiem – 2:1. Latvijai šī bija pir­
mā uzvara vienspēlēs aizvadīta­
jos trijos dueļos. Turpinājumā 
otrajā vienspēlē Mārtiņš Podžus 
zaudēja tikai vienu geimu. 

Latvijas tenisisti dalību šī gada 
Deivisa kausa Eiropas zonas tre-
šās grupas turnīrā beidza ar pār­
liecinošu uzvaru 3:0 pār Lich­
tenšteinu, divās vienspēlēs zau­
dējot tikai četros geimos. Līdz ar 
to tika iegūta piektā vieta astoņu 
komandu konkurencē.

Pirmā medaļa 
militārpersonu 

meistarsacīkstēs
Latvijas biatlonists Andrejs 

Rastorgujevs Austrijā izcīnīja 
sudraba medaļu militārpersonu 
54. Ziemas pasaules meistarsa­
cīkstēs 10 kilometru sprintā. Lat­
vijai tā ir pirmā medaļa šo sa­
censību vēsturē.

šveicieša Benjamina Vegera. Abi 
pirmo divu vietu ieguvēji sacen­
sībās pieļāva pa vienai kļūdai, 
kamēr trešās vietas ieguvējs, pre­
cīzi šāvušais austrietis Dominiks 
Landertingers alūksnietim zau­
dēja tikai 2,2 sekundes. Vēl viens 
Latvijas pārstāvis Aleksandrs 
Patrijuks šaušanā pieļāva sep­
tiņas kļūdas, ieņemot 56. vietu. 
Viņš no uzvarētāja atpalika ne­
pilnas piecas ar pusi minūtes.

Latvijas vīriešu biatlonistu un 
slēpotāju komanda, kuŗā bija   
arī Militārās policijas dižkareivis 
Andrejs Rastorgujevs, Austrijā 
ieņēma 16. vietu pasaules sacen­
sībās patruļām. Par sacensību uz­
varētājiem kļuva Austrija, kuŗas 
patruļā startēja tādi pazīstami 
biatlonisti kā Dominiks Lander­
tingers un Simons Eders. Austrieši 
finišu sasniedza pēc 49 minūtēm 
un 45 sekundēm. Otrā palika Vā­
cija, bet trešā Ukraina. Latvijas 
patruļā slēpošanas posmu veica 
Jānis Pleiksnis, bet biatlona pos­
mos startēja Vladislavs Ņedaivo­
dins, Rastorgujevs un Aleksandrs 
Patrijuks. Viņi no uzvarētājiem 
atpalika gandrīz  deviņas minūtes.

Motosports
Pērnā gada pasaules čempions 

motokrosā MX2 klasē Pauls 
Jonass no Red Bull KTM Factory 
Racing komandas Italijā ierindo­
jās piektajā vietā pasaules meis­
tarsacīkšu 4. posmā. Pirmajā 
braucienā latvietis bija ceturtais, 
bet otrajā – tikai  devītais. Jonass 
pirms Italijas posma bija uzva­
rējis visos pirmo trīs posmu se- 
šos braucienos, bet nu šī panā­
kumu serija  pārtrūka.

P. Karlsons

Latvijas – Vācijas spēles moments

Foto: IBU/Biathlonworld TV

 Rastorgujevs distanci veica 24 
minūtēs un 17,9 sekundēs, par 
nepilnu pusminūti atpaliekot no 


